


Zoologická zahrada Jihlava,
příspěvková organizace
Březinovy sady 5642/10
586 01 Jihlava
Czech Republic

Právní forma  příspěvková organizace
IČO  00404454
DIČ  CZ00404454
Telefon  +420 567 573 730
E-mail  info@zoojihlava.cz
www  www.zoojihlava.cz
Název  Zoologická zahrada Jihlava,
 příspěvková organizace
Sídlo  Březinovy sady 5642/10,
 586 01 Jihlava
 Česká republika

Zřizovatel  Statutární město Jihlava
Sídlo  Masarykovo náměstí č. 1, 
 586 01 Jihlava
IČO  00286010

Primátorka města  MgA. Karolína Koubová 

Statutární zástupce zoo
Ředitel  Ing. Jan Vašák 
Adresa  Bradlo 16, 588 21 Velký Beranov 

Zoo Jihlava je členem
Zoo Jihlava is a Member of

Fotografie na obálce:
tapír jihoamerický (Tapirus terrestris),

foto: Martin Pyszko



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019                         THE ANNUAL REPORT 2019

VÝROČNÍ ZPRÁVA
THE ANNUAL REPORT

2019

1



voduška abok (Kobus megaceros)



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019                         THE ANNUAL REPORT 20193

OBSAH
CONTENT

Úvodní slovo ředitele / Director’s opening words . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Hospodaření a ekonomická činnost / Financial report  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Státní dotace Ministerstva životního prostředí ČR, program „Příspěvek zoologickým zahradám“
Funds from the state budget granted by the ministry of the environment of the Czech Republic,
the financial scheme to support licensed zoological gardens  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Personální obsazení / Staff . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Pracovní výročí / Eployment anniversary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Marketing a vzdělávání, Akce pořádané pro veřejnost / Marketing and education, Visitor events . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Centrum environmentální výchovy PodpoVRCH / “PodpoVRCH” Environmental Education Centre  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Spolupráce se sdělovacími prostředky / Cooperation with the media . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

Pod křídla – symbolická adopce zvířat v Zoo Jihlava / Under the wings: Symbolic animal adoption in Jihlava Zoo . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20

Projekt euroklíč / Project eurokey . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

Nový orientační systém / New orientation system  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

Chovatelská činnost I / Animal management II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

Chovatelská činnost II / Animal management II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

Lenochod dvouprstý (Choloepus didactylus) / Southern two-toed sloth (Choloepus didactylus) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

Jihlavský prvoodchod damanů pralesních / The first-ever western tree Hyraxes kept and bred in Jihlava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

Léčba kožní plísně u orlicie bornejské (Orlitia borneensis) 
Treatment of fungal skin Infection in asian giant river turtles (Orlitia borneensis)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

Akumulace exsudátu v apikální části hrdelního vaku u marabu afrického  (Leptoptilos crumenifer)
Accumulation of exudate in the apical part of the ventral air pouch of marabou stork (Leptoptilos crumenifer) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

Účast na konferencích a zasedáních odborných komisí UCSZOO
Participation in conferences and UCSZOO specialist committee meetings . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

Spolupráce Zoo Jihlava na vědeckovýzkumné činnosti / Co-operation on science and research activities . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

Monitoring netopýrů / Bat monitoring . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .40

Kampaň Silent forest 2018–2019 / Silent Forest Campaign 2018–2019  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

Fond Vysočiny / The Vysočina Fund . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

Výstavba a údržba / Capital development and maintenance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

Zahradnická činnost / Horticulture . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44



4

Vážení kolegové, přátelé a příznivci jihlavské zoologické zahrady,
je pro mě potěšením a ctí už podruhé psát úvodní příspěvek naší výroční 
zprávy, tentokrát za rok 2019. Tento rok byl pro nás rekordní co do počtu 
návštěvníků, je to potěšitelné a zároveň velmi zavazující. Našimi brana-
mi prošlo za rok 2019 celkem 346 600 návštěvníků, což je číslo vyšší více 
než o 12 000 oproti rekordnímu roku 2016. Tomuto počtu jistě přispělo 
mimořádně příznivé počasí v  průběhu roku, svědčí ale také o  tom, že 
zoologické zahrady v  naší zemi se těší dlouhodobé přízni široké veřej-
nosti. A musím konstatovat, že v době, kdy sílí ve světě hlasy volající po 
zrušení nebo alespoň omezení naší činnosti, je to dobře. Zejména přízeň 
dětí a mladých lidí je v tomto směru nadějí do budoucna a prakticky tak 
potvrzují slova profesora Zdeňka Veselovského, že zoologická zahrada je 
nejlepší učebnicí biologie. Troufám si říct, že pokud bychom tento kon-
takt s živou přírodou lidem odepřeli, tak velmi významně omezíme i zá-
jem lidí o přírodu jako takovou a snahu o její ochranu.
Jako člověku, který působil po dobu více než čtvrt století na různých pozi-
cích zoologického oddělení, je mému srdci samozřejmě nejbližší chova-
telská práce. S potěšením můžu konstatovat, že se nám v roce 2019 poda-
řilo úspěšně ve druhé generaci odchovat mládě lenochoda dvouprstého 
(Choloepus didactylus), kdy otec mláděte je náš odchovanec. Významným 
úspěchem je první odchov damanů pralesních (Dendrohyrax dorsalis), ale 
také import a následné rozmnožení komby velké (Otolemur crassicauda-
tus). Radostnou událostí bylo narození hroznýšovců portorických (Chi-
labothrus inornatus) v závěru roku. Zde se ještě nedá mluvit o odchovu, 
mláďata těchto hadů vykazují obyčejně poměrně velkou mortalitu bě-
hem odchovu. Doufám, že se nám podaří odchovat alespoň část těchto 
mláďat a  oživit tak tento druh po dlouhých sedmi letech. Tehdy jsme 
naše mladé jedince ve spolupráci se soukromým dánským chovatelem 
dopárovali. Jedná se o druh, který je v přírodě velmi ohrožený, zároveň je 
i poměrně málo chovaný.

Asi poněkud otřepaně bude znít konstatování, že zoologická zahrada 
není jenom o zvířatech. Zoologická zahrada na sebe dlouhodobě přebírá 
zodpovědnost v otázkách vzdělávání předškolních i školních dětí a bere 
na svá bedra i  část zodpovědnosti o  ochranu přírody v  dalších částech 
světa. Z tohoto pohledu bychom rádi k doposud víceméně symbolickým 
příspěvkům na tomto poli uvedli v roce 2020 do života projekt „koruna 
ze vstupu“. Je to model, který už úspěšně v řadě zoologických zahrad naší 
země funguje. V rámci vzdělávání velmi kvituji projekt „Zoo v kufru“, což 
je samoobslužný vzdělávací program, který alternuje narůstající zájem 
o naše služby limitované omezenou kapacitou. Tento projekt jsme pre-
zentovali i na mezinárodní úrovni v rámci struktur EAZA, WAZA a IZE, 
kde vzbudil zájem a uznání.
Mimo tyto aktivity musíme fungovat i  v  rámci běžného provozu. Na-
růstající počet návštěvníků s sebou nese zvýšený tlak na areál, ať už se 
jedná o údržbu sociálních zařízení, zeleň, ale také hospodaření s odpady. 
Zdánlivé drobnosti, jako jsou čisté toalety a vyvezené odpadkové koše, 
spolupůsobí na komfort a spokojenost návštěvníka a dotváří celkový do-
jem. Při plnění těchto úkolů se snažíme zároveň působit výchovně, proto 
jsme od roku 2019 eliminovali používání jednorázových plastů v rámci 
všech provozoven restaurací a občerstvení a dále pracujeme na osvětové 
činnosti na tomto poli.

Úvodní slovo řEditelE
direCtor’s OpeniNg wOrds

mláďata hroznýšovců portorických (Chilabothrus inornatus)

Ing. Jan Vašák
ředitel / Director



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019                         THE ANNUAL REPORT 20195

SUMMARY:
Dear colleagues, friends and supporters of the zoo in Jihlava,
It is a pleasure and honour for me to write, for the second time already, the opening 
piece for our annual report, which covers the period of 2019 – a record-breaking year in 
terms of the number of visitors to our zoo that is heart-warming while being a kind of 
commitment. A total of 346,600 guests passed through the zoo gates in 2019, a figure 
exceeding that of 2016 – the previous record year – by more than 12,000. While the 
extremely favourable weather during the year has certainly contributed to this num-
ber, it also shows that zoos in our country have been enjoying the favour of the public 
in the long term. And I definitely have to say that it is a good thing as voices calling for 
cancellation or, at least, restriction on our activities grow across the world. In particular, 
the passion of children and young people is a hope for the future in this regard, in fact 
confirming what Professor Zdeněk Veselovský once stated – that a zoo is the best biol-
ogy textbook. I dare to say that if people were denied this opportunity to stay in contact 
with living nature, it would also very significantly reduce people’s interest in the natural 
world as such and any efforts to protect it.
As a  person who had held various positions at the zoo’s  Animal Husbandry Depart-
ment for more than a quarter of a century, the breeder’s activity is, of course, the closest 
to my heart. I am pleased to say that in 2019, we succeeded in breeding and rearing 
a young two-toed sloth (Choloepus didactylus) in the second generation, as an animal 
reared in Jihlava is the father. Major achievements include the first-ever offspring of 
the western tree hyrax (Dendrohyrax dorsalis), as well as the import and subsequent 
reproduction of the thick-tailed greater galago (Otolemur crassicaudatus). Everyone 
was more than happy to see another batch of Puerto Rican boas (Chilabothrus inorna-
tus) produced in the very last portion of the year. There can still be no mention of any 
rearing success as juveniles of this snake usually show quite a great rate of mortality 
during the process, which I hope will be topped off with success for at least some these 
young animals. This could give a new start to this species after we have been waiting 
seven years from the moment we set up young pairs in cooperation with a private Dan-
ish holder. It is a species that is highly endangered in the wild; it is also not kept very 
frequently in captivity.
It may sound a  bit corny to say that a  zoo is not just about animals. A  zoo assumes 
responsibility, in the long term, for education of both pre-school and school children, 
taking on its shoulders, to some extent, the conservation of nature in other parts of 
the world. From this aspect, we would like to bring a project to life in 2020 to add to 
the more or less symbolic contributions in this field. It is one of the “one koruna per

admission charge” family – a  model that already works with success in many of our 
country’s zoos. For the field of education, I very much welcome the “Zoo in the Case” 
project, which is a  self-service learning scheme which provides an alternative as the 
interest in our limited-capacity education services increases. We also presented it at 
an international level as part of EAZA/WAZA/IZE structures, where it raised attraction 
and recognition.
In addition to these activities, however, we need to work well as part of our daily rou-
tine. The increasing numbers of visitors bring along increased pressure on the complex, 
whether it is servicing lavatories or green areas, or managing waste. What may seem to 
be minor affairs, such as clean toilets and emptied waste bins, can add to the comfort 
and satisfaction of the visitor and completes the overall impression. We also seek to 
educate as we do these tasks, so we have eliminated the use of disposable plastics at all 
restaurants and catering facilities from 2019 onward and continue to raise awareness 
in this field.
The zoo in Jihlava is a living and poly-functional organism. It has long been the most 
popular tourist destination in the Czech-Moravian Highlands. It performs a range of 
duties, from conservation to education. As such, it is also a major cultural institution 
reaching beyond the boundaries of the city of Jihlava and the Vysočina Region, in my 
view.
Such an organisation needs people from a  variety of fields to run it and, during my 
term as a  director, I  can constantly see that it is not possible for individuals to cover 
everything in detail. This is a unique diversity in some way, and a great deal of thanks is 
needed for each individual’s invention.
While staff members and their unwavering dedication to work certainly must be ap-
plauded, there is also the absolutely essential support from the founder - the Statutory 
City of Jihlava - which needs to be highlighted, in addition to the significant assistance 
that the Vysočina Region provides along with the Ministry of the Environment. Thanks 
also go to all of the donors and adoptive parents of the animals. I also should not forget 
the seamlessly operating lessees and suppliers. In my office, I can increasingly see the 
advantage of an official possessing a sensible and human approach. The influence of 
the media, whose long-term favour helps us to achieve the purpose of our work, is also 
ignored sometimes. After all, how easy it can be to denigrate an individual, an institu-
tion, or an industry. Colleagues from some other countries know something about this.
I hope that you will find useful information on the following pages of the annual report 
and that we will continue to meet at Jihlava Zoo in the coming months and years.

Zoologická zahrada Jihlava je živý a polyfunkční organizmus, jedná 
se o dlouhodobě nejvyhledávanější turistický cíl na Vysočině. Napl-
ňuje řadu funkcí od ochrany přírody až po vzdělávání. Jako taková je 
pak z mého pohledu také významnou kulturní institucí přesahující 
hranice města Jihlava a také kraje Vysočina.
Chod tohoto organizmu zabezpečují lidé různých oborů a za dobu 
svého působení v ředitelské pozici se neustále přesvědčuji o tom, že 
není v  silách jednotlivce vše dopodrobna pojmout. Tato různoro-
dost je svým způsobem unikátní a za invenci každého jednotlivce je 
potřeba vyslovit veliký dík.
Kromě zaměstnanců a  jejich obětavé práce je potřeba vyzdvih-
nout zcela zásadní podporu zřizovatele, statutárního města Jihla-
vy, významná je podpora Kraje Vysočina a  Ministerstva životního 
prostředí. Dík patří také všem sponzorům a  adoptivním rodičům. 
Nesmím zapomenout na bezproblémové nájemce a dodavatele. Ve 
své pozici se stále více mohu přesvědčit, jakou výhodou je úředník 
s rozumným a lidským přístupem. Občas opomíjený je také vliv mé-
dií, jejichž dlouhodobá přízeň nám pomáhá v  naplňování smyslu 
naší práce. Vždyť jak snadné může být očernění jednotlivce, institu-
ce, oboru. Své o tom vědí kolegové z některých jiných zemí.
Doufám, že na dalších stránkách výroční zprávy najdete užitečné 
informace a  že se budeme i  v  příštích měsících a  letech setkávat 
v jihlavské zoo.

lvíček zlatý (Leontopithecus rosalia)



DOTACE, PřÍSPěVKy A DARy
Zoologická zahrada Jihlava obdržela na rok 2019 od svého zřizovatele, kterým je statutár-
ní město Jihlava, provozní příspěvek ve výši 19 670 000 Kč. 
Dalšími cizími zdroji financování činnosti zoo byla dotace Ministerstva životního pro-
středí ČR ve výši 881 261 Kč určená na úhradu nákladů na krmiva spojených s  chovem 
ohrožených druhů světové fauny a dále na úhradu nákladů souvisejících s chovem zvláš-
tě chráněných druhů živočichů, vzácných a  vymírajících plemen domácích zvířat a  na 
osvětu v oblasti ochrany přírody, především ve smyslu Úmluvy o biologické rozmanitosti.
V oblasti financování nákladů spojených s vytvářením pracovních míst veřejně prospěš-
ných prací získala zoo účelovou dotaci od Úřadu práce Jihlava ve výši 693 104 Kč.
Z Fondu Vysočiny, jehož prostředky spravuje a rozděluje Kraj Vysočina, bylo získáno celkem 80 000 Kč na realizaci 2 projektů.
Do rezervního fondu přispěli zoologické zahradě dárci v rámci projektu symbolická adopce zvířat v zoo celkem 531 400 Kč. Prostřednictvím veřejné 
sbírky a od anonymních dárců získala zoo prostředky ve výši 77 899 Kč. 
Do investičního fondu bylo na základě darovací smlouvy uzavřené se společností Unilever ČR, spol. s r.o. poukázáno celkem 300 000 Kč.

Kraj Vysočina poskytl investiční dotaci na vybudování expozice 
pro prasata visajanská ve výši 500 000 Kč.

CELKOVé VÝNOSy
V roce 2019 dosáhly celkové výnosy výše 60 040 467,45 Kč. Z toho 9 073 643,11 Kč činí celkové výnosy z doplňkové činnosti. 
Z celkových výnosů tvoří největší podíl tržby ze vstupného v hlavní činnosti, které dosáhly 26 625 624 Kč. 
Do doplňkové činnosti patří tržby z parkovného 2 316 876,21 Kč, tržby z pronájmů 2 308 125,74 Kč, tržby z prodeje zboží 2 708 242,86 Kč, tržby z prodeje zvířat 
224 054,51 Kč a ostatní výnosy 1 296 150,79 Kč, mezi které patří zejména tržby z reklamy a nově také tržby za transporty zvířat pro jiné zoologické zahrady.

CELKOVé NÁKLADy
Celkové náklady v hlavní i doplňkové činnosti dosáhly výše 60 011 031,83 Kč. Z toho 5 890 723,41 Kč jsou náklady na doplňkovou činnost. 

HOSpodařENí a ekonOmiCká čiNnOST
FiNAnciAl rEporT 

6

Bc. Hana Krejčová
vedoucí ekonomicko-marketingového odd.

Head of Finances and Marketing Dpt.

HOSPODÁřSKÝ VÝSLEDEK
HV hlavní činnost - ztráta - 3 153 484,08 Kč
HV - doplňková činnost - zisk 3 619 509,70 Kč
HV celkem 466 025,62 Kč
Daň z příjmu 436 590,00 Kč
HV po zdanění 29 435,62 Kč

INVESTICE
Stavby
Herní prvky houpačka a balanční kladina 98 258,68 Kč
Vodovodní přípojka 524 500,00 Kč
Studna vrtaná 158 407,00 Kč
Ubikace pro visajanská prasata 575 650,95 Kč

Technické zhodnocení
TZ pavilon primátů – venkovní voliéry 115 000,00 Kč
TZ pavilon šelem – venkovní voliéra 177 026,36 Kč

Movitý majetek
Elektrotříkolka Benycargo 49 990,08 Kč
PC server 58 720,66 Kč
Protahovačka s hoblovkou 49 123,40 Kč
TZ parkovací systém – čtení SPZ 166 000,00 Kč
TZ bezdrátový rozhlas 64 971,07 Kč
Okružní pila 82 636,00 Kč
Smykem řízený nakladač 600 000,00 Kč



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019                         THE ANNUAL REPORT 2019

ÚDAJE O MAJETKU

DLOUHODOBÝ MAJETEK VE VLASTNICTVÍ ZřIZOVATELE SVěřENÝ K HOSPODAřENÍ

Druh majetku SÚ Stav k 1. 1.
Nově pořízeno

Vyřazeno Stav k 31. 12.
Koupí Předáním od zřiz.

Dlouhodobý nehmotný 013 250 485,00 0,00 73 787,16 0,00 324 272,16

Drobný nehmotný 018 287 083,76 122 770,35 0,00 0,00 409 854,11

Dlouhodobý hmotný 021 188 308 951,87 1 648 842,99 0,00 0,00 189 957 794,86

Dlouhodobý hmotný 022 11 953 019,84 1 071 441,21 0,00 356 392,00 12 668 069,05

Drobný hmotný 028 10 832 540,23 246 540,90 0,00 253 933,60 10 825 147,53

Dlouhodobý hmotný 031 16 180 080,00 0,00 0,00 150,00 16 179 930,00

DLOUHODOBÝ MAJETEK VE VLASTNICTVÍ ZOO

Druh majetku SÚ Stav k 1. 1.
Nově pořízeno

Vyřazeno Stav k 31. 12.
Z dotací Z darů

Drobný hmotný 028 40 100,00 0,00 0,00 0,00 40 100,00

DOPLňKOVÁ ČINNOST

PROVOZOVÁNÍ PARKOVIšTě
Pro rok 2019 byl přehodnocen ceník za parkování. Byla stanovena jednotná sazba za celodenní parkování osobního automobilu na 50 Kč a autobusu na 150 
Kč. Byly zrušeny hodinové sazby parkovného, které byly v předešlých letech určeny pro parkující, kteří nenavštívili zoo. Těchto parkujících bylo minimum, 
proto bylo rozhodnuto o sjednocení sazby parkovného pro všechny parkující. Tento způsob také zjednodušil odbavení návštěvníků, neboť umožnil platit 
všem v automatické pokladně, což dříve nebylo možné a návštěvník zoo musel uhradit zvýhodněné parkovné při koupi vstupenek do zoo.
Celková tržba z parkovného za rok 2019 činila 2 316 876,21 Kč a v porovnání s rokem 2018 došlo k nárůstu o 445 955,26 Kč. 
Celkový počet parkujících v roce 2019 byl 51 634 osobních automobilů a 404 autobusů. V roce 2018 to bylo 51 367 aut a 436 autobusů. Tato čísla svědčí 
o tom, že parkoviště má svoji kapacitu, která je zejména ve vrcholné sezóně nedostačující, a počty parkujících se tedy nemění v závislosti na rostoucí 
návštěvnosti. 

PRONÁJEM PROSTOR
Stěžejní v této činnosti jsou pronájmy prostor pro poskytování služeb návštěvníkům. Jedná se o prostory pro gastronomii, prodej zboží - dárků, upo-
mínkových předmětů i živých rostlin. Dále jsou prostory pronajímány za účelem umístění atrakcí pro děti – bagřík, skákací hrad, elektroautíčka. Trvalý 
příjem je také z pronájmu prostor pro umístění automatů na pamětní mince a nápojových a potravinových automatů. Příležitostný příjem je z proná-
jmu prostor pro krátkodobé využití.
Tržby z pronájmu dosáhly výše 2 308 125,74 Kč, což je srovnatelné s výnosy z pronájmu v roce 2018, kdy bylo dosaženo částky 2 371 326,48 Kč. 

PRODEJ ZBOžÍ A PROVOZOVÁNÍ KRMNÝCH AUTOMATů
Způsob prodeje zboží v obchodu se suvenýry v prostoru hlavního vstupu se opět osvědčil. Pro tuto činnost je také velmi důležitá předsezónní příprava 
spočívající ve výběru zboží na prodej a jeho včasném dodání. Obchod se suvenýry v režii zoo se také specializuje na zboží, jehož prodejem se propagují 
a podporují vybrané záchranné projekty. 
Do tržeb za prodej zboží v roce 2019 výrazným způsobem zasáhlo rozhodnutí zákazu používání jednorázových plastů v gastroprovozovnách. Z tohoto 
důvodu byly ze spotřeby vyloučeny jednorázové kelímky na nápoje. Tyto nahradily kelímky opakovaně použitelné. Podobu těchto kelímků navrhuje 
marketingové oddělení zoo, neboť je to také suvenýr, který si více než 50% návštěvníků z návštěvy zoo odnáší s sebou domů. Zoo kelímky objednává 
u výrobce a s nepatrným ziskem prodává nájemci gastroprovozoven pro služby návštěvníkům. Tržba z prodeje těchto kelímků dosáhla výše 777 826 Kč. 
Tržba z tzv. krmných automatů, z nichž mohou návštěvníci za poplatek 5 Kč získat kukuřičné kuličky, kterými lze v zoo nakrmit ovce nebo kozy kame-
runské, dosáhla výše 235 603 Kč.
Celkové tržby z prodeje se vyšplhaly na rekordních 2 708 242,86 Kč, což je v porovnání s rokem předcházejícím o 707 774 Kč více. Náklady na pořízení 
zboží byly v roce 2019 ve výši 1 852 112,71 Kč. Hrubý zisk z prodeje zboží je ve výši 856 130 Kč, což je o cca 180 tis. Kč více než v roce předešlém. 

7



PRODEJ ZVÍřAT
Jedná se o prodej zvířat fyzickým a právnickým osobám jiným než jsou zoologické zahrady. Mezi nejvíce obchodovatelné druhy patří tradičně plazi, 
drobní savci, ptáci a hospodářská zvířata (ovce valašské, kozy kamerunské).

REKLAMNÍ ČINNOST
V této oblasti jde o výnosy za poskytnutí prostor pro reklamu jednak významným partnerům a dále ostatním subjektům, kteří mají zájem o pronájem 
reklamních ploch. Celkový výnos z reklamy byl 668 380,28 Kč.

TRANSPORT ZVÍřAT
V začátku roku 2019 bylo požádáno o rozšíření doplňkové činnosti v oblasti silniční motorové nákladní dopravy. V rámci této služby poskytované zoo-
logickým zahradám bylo dosaženo tržeb ve výši 416 156,22 Kč. 

SLUžBy K NÁJMU
Tržby ze služeb k nájmu, mezi které patří zejména zajištění dodávek energií, činily celkem 193 8070,63 Kč. 

ZAMěSTNANCI
Celkový fyzický počet zaměstnanců k 31. 12. 56,00
Průměrný přepočtený počet zaměstnanců za rok 58,02
Průměrný měsíční hrubý plat v Kč  27 226

NÁVšTěVNOST
Zoologickou zahradou prošlo celkem 346 600 návštěvníků. Jde o rekordní návštěvnost. Byla překonána dosud nejvyšší návštěvnost z roku 2016 a to 
o více než 12 000 návštěvníků.
Tradičně nejvyšší počet návštěvníků byl zaznamenán v prázdninových měsících, v červenci 70 492 a v srpnu 74 702 návštěvníků. V porovnání s předcho-
zími roky byla také v podzimních měsících září a říjen díky příznivému počasí dobrá návštěvnost.

8

prázdninové komentované krmení guanak (Lama guanicoe)



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019                         THE ANNUAL REPORT 2019

2 458
9 721

24 213

35 175 34 058
40 726

70 492
74 702

22 875 21 742

4 703 5 735

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

265 063

244 354

267 283

226 809

265 953

243 964

274 985
285 558

274 645

334 429

316 654

333 016
346 600

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

SUMMARY
To cover the operational expenditure in 2019, Jihlava Zoo received funds from the following entities:
City of Jihlava (Founder) 19,670,000 CZK
The Ministry of the Environment of the Czech Republic 881,261 CZK
Jihlava Labour Office  693,104 CZK
Vysočina Region (capital grant)  500,000 CZK
Total 21,744,365 CZK

Total funding amounted to 60,040,467.45 CZK (of which income from entrance fees was 26,625,624 CZK). 
Total expenditure amounted to 60,011,031.83 CZK. 
The overall financial result (after taxation) was a profit of 29,435.62 CZK.
As per 31 December 2019, Jihlava Zoo had 56 full-time employees on record. 
The zoo grounds received a total of 346,600 visitors. 

9

MěSÍČNÍ NÁVšTěVNOST V ROCE 2019

POROVNÁNÍ NÁVšTěVNOSTI 2007–2019



10

Zoologická zahrada Jihlava obdržela na základě žádosti státní dotaci MžP ČR z programu „Příspěvek 
zoologickým zahradám“. Dotace byla účelově vymezená na krmivo pro ohrožené druhy zvířat a na re-
alizaci projektu v rámci zapojení do vzdělávání veřejnosti a osvěty v oblasti ochrany přírody.
Dotace byla poskytnuta v celkové výši 881 261 Kč a v průběhu roku plně vyčerpána. 

CELKOVÁ REKAPITULACE

Přidělené dotační prostředky Vlastní zdroje Skutečné celkové náklady

881 261,00 502 941,30 1 384 202,30

63,67 % 36,33 % 100 %

ROZPIS JEDNOTLIVÝCH DOTAČNÍCH TITULů

1. CHOV OHROžENÝCH DRUHů SVěTOVé FAUNy V ČESKÝCH ZOOLOgICKÝCH ZAHRADÁCH 
bod 1.1.  Chov ohrožených druhů světové fauny chráněných podle zvláštního právního předpisu

Přidělené dotační prostředky Vlastní zdroje Skutečné celkové náklady

739 178,00 405 025,30 1 144 203,30

64,60 % 35,40 % 100 %

2. ZAPOJENÍ ČESKÝCH ZOOLOgICKÝCH ZAHRAD DO SySTéMU OCHRANy PřÍRODy ČESKé REPUBLIKy 
bod 2.2.  Chov zvláště chráněných druhů živočichů podle zvláštního právního předpisu a zapojení zoologické zahrady do záchranných programů 

těchto druhů
bod 2.3.  Chov vzácných a vymírajících plemen domácích zvířat za účelem záchrany jejich jedinečného genofondu
bod 2.5.  Realizace vzdělávacích programů a zapojení do vzdělávání veřejnosti a osvěty v oblasti ochrany přírody, především ve smyslu Úmluvy o bio-

logické rozmanitosti, a s tím související publikační činnost

Přidělené dotační prostředky Vlastní zdroje Skutečné celkové náklady

bod 2.2

64 967,00 76 664,00 141 631,00

bod 2.3

5 916,00 3 452,00 9 368,00

bod 2.5

71 200,00 17 800,00 89 000,00

CELKEM dotační titul 2

142 083,00 97 916,00 239 999,00

59,20 % 40,80 % 100 %

stáTní dOtACE miniSTErSTvA ŽiVoTníHo PRoSTŘedÍ čR
PRograM „PŘíSPĚVEK ZOolOGiCkÝM ZAHRAdÁm“
FUNds FRoM THe stATE BUdGeT GRAnted BY tHe MiNistrY OF tHe enVirOnment 
OF tHe CZeCH rePUBLiC, THe FiNAnciAl scHeME to sUpport 
liCensed ZOolOGiCaL GardENS

Bc. Hana Krejčová
vedoucí ekonomicko-marketingového odd.

Head of Finances and Marketing Dpt.



11VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019                         THE ANNUAL REPORT 2019

EKONOMICKO-MARKETINGOVÉ ODDĚLENÍ
ECONOMIC AND MARKETINg DEPARTMENT
VEDOUCÍ / HEAD: Bc. Krejčová Hana 
Bellová Lenka (do 31. 1. 2019), Foltán Jan (do 31. 8. 2019), Bc. Hyršová Eva, 
Jelínková Zdeňka, Kopecká Hana, Kovárníková Eliška (do 30.  4.  2019), 
Mgr. Kubičková Simona (od 1. 6. 2019), Maláč Martin, Milostná Helena, 
Netrdová Renata (od 1.–28. 2. 2019), Němcová Michaela, Onofrejová 
Lešňáková Vendula (od 1. 4. 2019), Pařízková Zuzana (od 1. 10. 2019), 
Rektořík Zbyněk, Rodová Anna (do 21. 10. 2019), Roubíčková Michaela, 
šimoníčková Věra (od 22. 10. 2019), štrejbarová Olga (do 30. 4. 2019), 
štumarová Naděžda 

ZOOLOGICKÉ ODDĚLENÍ / ZOOLOgICAL DEPARTMENT
VEDOUCÍ / HEAD: Mgr. Viduna Richard
Chytal Bohumír, Dohnal Marek, Hájková Tereza (1.–3. 10. 2019), Hajnová 
Tereza (22. 7. – 30. 9. 2019), Hájek Pavel, Bc. Havlová Michaela, Hudcová 
Marta, Jarošová Radmila, Mgr. Kašparová Michaela, Bc. Knitlová Adéla, 
Kratochvíl Michal, Ing. Krčilová šárka, Kříž Petr, Ing. Kucírková Kateřina, 
Libenský Ilja, Maulová Michaela (1. 10. 2019), Mgr. Mengr Jan (do 14. 2. 
2019), Obrdlíková Marie, Rodová Petra, Růžička Karel, Bc. Slepica Martin 
(do 14. 9. 2019), ševčíková Lubomíra, škárková Petra, štěpánová štěpán-
ka, Tomek Martin, Zelenka Filip (16. 9. – 31. 12. 2019)

VZDĚLÁVACÍ ODDĚLENÍ / EDUCATION DEPARTMENT
VEDOUCÍ / HEAD: Mgr. Jarošová Pavla
Bc. Kotíková Olena, Martínková Kateřina, Bc. Straková Aneta (od 9. 9. 2019), 
Mgr. Vaňková Radka 

ODDĚLENÍ ÚDRŽBY A VÝSTAVBY
MAINTENANCE AND BUILDINg DEPARTMENT
VEDOUCÍ / HEAD: Zita Jiří 
Čeloud Milan, Hořejší Karel, Křepinský Hanuš, Merunka Karel, Rychnov-
ský Jiří, Skoumal Petr, Urbánek Václav, Vedra Jaromír 

ODDĚLENÍ ZAHRADNICKÉ / HORTICULTURE DEPARTMENT
VEDOUCÍ / HEAD: Ing. štorek Jiří  
Kabelka Jaroslav, Rektoříková Jolana (od 1. 4. 2019), Zídek Petr

MATEŘSKÁ A RODIČOVSKÁ DOVOLENÁ
MATERNITy AND PATERNAL LEAVE
Mgr. Kašparová Michaela, Martínková Kateřina (od 7. 9. 2019), Pařízková 
Martina, Ing. Spudilová Hana, štěpánová štěpánka (od 18. 10. 2019)

SEZÓNNÍ PRACOVNÍCI / SEASONAL WORKERS
Jelínková Martina, Krajíček Jaroslav, Matula Martin, Potěšil Radek, Ro-
dová Jana, Sklenář David, Slavíková štefania, Stloukalová Jana, šťastná 
Hana, Wasserbauer Jiří, Zedník Josef, Zrna Jiří, Zvěřina Jan 

PErSonÁLnÍ oBsAZENí
stAFF

Ing. Jan Vašák
ředitel / Director



12

PRACOVnÍ VÝRočÍ
epLoYMent AnniveRSArY

PRACOVnÍ VÝRočÍ
epLoYMent AnniveRSArY

Karel Hořejší, řidič
5 let v Zoo Jihlava

Ing. Šárka Krčilová, chovatelka
10 let v Zoo Jihlava

Michaela Němcová, pokladní 
5 let v Zoo Jihlava

Kateřina Martínková, vzdělávaní 
15 let v Zoo Jihlava

Michaela Roubíčková, pokladní 
5 let v Zoo Jihlava

Václav Urbánek, instalatér 
5 let v Zoo Jihlava

Ing. Jan Vašák, ředitel 
25 let v Zoo Jihlava

Jaromír Vedra, výtvarník 
30 let v Zoo Jihlava

Ocenění Nejlepší pracovník
Od roku 2013 uděluje statutární město Jihlava na základě návrhu vedení organizace ocenění Nejlepší pracovník. 
Společně s dalšími navrženými pracovníky z ostatních příspěvkových organizací města Jihlavy přebírají ocenění 
z rukou primátora města Jihlavy v prostorách radnice při společenské akci s kulturním programem.
V roce 2019 byla oceněna Radmila Jarošová, chovatelka.



13VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019                         THE ANNUAL REPORT 2019

 Březen                             
16. 3.  Liščí žena – autorské čtení příběhů a legend sibiřských národů od On-

dřeje Pivody 
23. 3.  Den vody – želví hry, vyrábění želviček pro děti, promítání filmu 

„A Plastic Ocean“, workshop „Kokos místo želvy“ a seznámení s pro-
jektem na ochranu mořských želv

28. 3.  Tygří narozeniny – speciální komentované krmení a fotosoutěž 
29. 3.  Noc s  Andersenem – nocování PodpoVRCHem se čtením pohádek 

a vyprávěním včelařky Lenky Čtvrtečkové 
31. 3.  Den ptactva – soutěž o ptačí budky a další ptačí ceny, letové ukázky sov 

a dravců a vystoupení herců Horáckého divadla Jihlava „O Perníčkovi“

 Duben                                                                
18.–22. 4.  Velikonoce v zoo – hledání velikonočního pokladu v zoo
20. 4.   Den Země – dílna „Ze starého nové“, povídání o včelách se včelaři, ak-

tivity Lesní svět, žijeme zdravě s ČPZP, spolek Mokřady, letové ukázky 
sov a dravců

 Květen                                          
1. 5.–30. 9.  Dravci nad hlavami – letové ukázky dravců a sov (mimo pondělí)
1. 5.   Den pro  zoo – představení velemyši dinagatské, velemyší hrátky, 

„S vysloužilci do zoo“ – sběr elektrospotřebičů, vernisáž výstavy Klubu 
kreslířů a humoristů

2. 5. , 7. 5.   KvíZOOvání – základní kola vědomostního kvízu pro dospělé zaměřená
a 17. 5. na znalosti z říše zvířat
11. 5.   Den pro pěvce – evropská záchranná kampaň „Silent Forest“
24. 5.   Finálové kolo KvíZOOvání
 
 Červen                                         
1. 6.   Den dětí s  rádiem Vysočina – komentovaná krmení zvířat, setkání 

s plazy v Matongu, malování na obličej, výtvarná dílna, ZOOkvíz, stá-
nek se zvířecími aktivitami a přírodninami

7. 6.   Noc snů – speciální program věnovaný rodinám s  tělesně handica-
povanými dětmi, host Tomáš Zelenka (bývalý trenér národního týmu 
sledge hokeje), vystoupení folklorní skupiny Pramínek

21. 6.   Den žiraf  – přednáška o  žirafách, večerní prohlídka Africké savany 
s komentovaným krmením žiraf

22. 6.   Den žiraf – žirafí hry, soutěže a výtvarné tvoření, komentované kr-
mení žiraf

29. 6.    Prázdniny začínají v  zoo – představení projektu Tarsius na podporu 
nártounů a Derbianus na podporu antilop Derbyho, soutěž KvíZOO-
vání pro rodinné týmy 

29. 6.   Letní putování jihlavskou zoo - neobyčejné večerní prohlídky s  prů-
vodcem pro rodiny s dětmi

29. 6.  Letní pozorování Slunce hvězdářským dalekohledem s Jihlavskou as-
tronomickou společností (také ve dnech 27. 7., 1. 9., 14. 9. a 19. 9.)

 Červenec                                           
29. 6. – 1. 9.   Komentovaná krmení vybraných druhů zvířat (surikaty, žirafy, lamy, 

babirusy, medvědi, lemuři) 
27. 7.   Den tygrů – komentované krmení, soutěžní úkoly pro děti i dospělé
27. 7.   Letní putování jihlavskou zoo - neobyčejné večerní prohlídky s  prů-

vodcem pro rodiny s dětmi

 Srpen                            
17. 8.   Titi day – oslava mezinárodního dne tamarínů pinčích spojená s akti-

vitami pro děti, představení jihlavské skupiny tamarínů a organizace 
FUNDACION PROyECTO TITI 

24. 8.  Letní putování jihlavskou zoo - neobyčejné večerní prohlídky s  prů-
vodcem pro rodiny s dětmi

 Září                            
1. 9.   Prázdniny končí v zoo – speciální komentované krmení tapírů, setkání 

s plazy, zábavný program „Vnímej zvířata všemi smysly“ a stánek zdra-
ví s VZP

13. 9.   Noc s netopýry –  povídaní o životě těchto nočních tvorů, seznámení 
s našimi i exotickými druhy netopýrů, jejich sledování pomocí ultra-
zvukového detektoru a ukázka živého netopýra

14. 9.   Ze zoo ke hvězdám – letní Minifestival v jihlavské zoo, vystoupení ka-
pely POETIKA, Joachim Dvořák s časopisem Raketa, jihlavský astro-
nom Miloš Podařil 

 Říjen                             
1.–5. 10.   Týden seniorů – zvýhodněné vstupné pro seniory, projížďka jihlav-

skou zoo v elektromobilu s výkladem
5. 10.   Den zvířat v zoo – představení nejstarších obyvatel jihlavské zoo, akti-

vity se zvířaty a o zvířatech, KvíZOOvání pro rodinné týmy se seniory
26. 10.   Den gibonů – speciální program věnovaný gibonům zlatolícím, sym-

bolům jihlavské zoologické zahrady

 Listopad                                           
1. 11.   Strašidelná prohlídka – speciální večerní prohlídka s průvodcem za-

měřená na „strašidelná“ zvířata 
2. 11.   Seznamte se s tapírem  – představení nového přírůstku naší zoologic-

ké zahrady tapíra jihoamerického, převzetí patronátu primátorkou 
města Karolínou Koubovou

 Prosinec                                           
7. 12.   Adventní dílny v zoo – výroba dárečků a dekorací, slavnostní rozsví-

cení vánočního stromečku za doprovodu koled v podání dětí z DDM 
Jihlava

27. 12.    Vánoční večerní prohlídky se zoologem – speciální vánoční prohlídky 
se zoologem odkrývající nejedno tajemství z říše zvířat

28. 12.   Vánoční večerní prohlídky pro rodiny s dětmi „Barevný svět zvířat“ 
– prohlídky jihlavské zoo s  průvodcem spojené se zábavným pro-
gramem pro rodiny s dětmi

MarKEtinG A VZdĚlÁVÁní
akCe POřÁdaNÉ PRo VEřEJnOST
MarKEtinG AnD edUCATion
ViSiTOr eventS

Titi Day 

Mgr. Pavla Jarošová
vedoucí vzdělávacího oddělení

Head of Education Dpt.



14

  Klubové večery – podvečerní přednášky v Centru PodpoVRCH                           
3. 1. 2019  Korsika – toulky ostrovem hor a krevní msty (Milan Jána) 
7. 2. 2019  Tři příběhy o baculatých savcích Afriky … aneb kterak hroch a hrošík 

na zem přišli, maso zbaštili a potomka zplodili (Jan Pluháček)
7. 3. 2019  Altaj (Katarína Ruschková)
4. 4. 2019  Patagonie (Pavla říhová)
5. 9. 2019  Plán na ochranu outloňů na Sumatře (Johana Rotterová) 
3. 10. 2019  Za divokou krásou Keni (Simona Kubičková)
7. 11. 2019  Můj africký příběh (Hana Hindráková)
5. 12. 2019  S Markem za gorilami (Marek žďánský)

  VÝSTAVY                                
  Výstavní místnost:                                          
Vladimír Čech – Do divočiny – Into the wild
Stanislav Vorálek, Karel ženíšek – Co můžeme potkat za humny
Klub kreslířů a humoristů – Zoo na vlně humoru
ZUš Jihlava – PEXETRIO
DDM Jihlava – Fotokroužek 

 VÝSTAVY                                
  Africká vesnice Matongo:                                                                  
ZUš, Zš a Mš Lipnice nad Sázavou – Tetrapaková zoo
Jan E. Svatoš – Archa světel a stínů

  Výstavy v areálu zoo                                                             
klienti dílny Volšové ruce – Hliněná zvířata
Dřevěné sochy ZVINO VA AFRICA

  Večerní prohlídky se zoologem                             
Prohlídky s odborným zoologickým výkladem ve večerních hodinách proběhly 9x 
a zúčastnilo se jich 137 návštěvníků.

  Prohlídky s průvodcem                             
Prohlídky s průvodcem proběhly celkem 7x a zúčastnilo se jich 96 návštěvníků.

  Zážitkové programy Něco navíc...                             
V roce 2019 proběhlo 18 zážitkových vzdělávacích programů:
Den s chovatelem 2x
Setkání s žirafami 2x
Setkání s lemury 2x
Setkání s drápkatými opičkami 3x
Setkání s tuleni 9x 

  Svatba v zoo                              
8. 8. 2019 v Matongu, 30. 8. 2019 v Hokkaido

  Účast na akcích mimo zoo                               
17.–20 .1. 2019 Veletrh go Brno
21.–24. 2. 2019 Veletrh Holiday World Praha
16. 4. 2019 Den Země Třebíč
23. 4. 2019 Den Země Jihlava
18. 5. 2019 Den Přírody Počátky
22. 8. 2019 Ekofestival Nitra, SR
7. 9. 2019 Dny evropského kulturního dědictví Jihlava
27. 10. 2019 Kavárna POTMě Jihlava

  Den ptactva 2019                               
Ptákem roku 2019 byla zvolena hrdlička divoká. Již tradičně evidujeme na Den ptac-
tva návštěvníky s ptačím příjmením. Letos jich do zoo zavítalo celkem 169 ve 22 dru-
zích. Nejpočetnější byli Hrdličkovi – 52 návštěvníků (ti měli vstup tento den zcela 
zdarma), na druhém místě se registrovali Holubovi – 7 návštěvníků, o třetí místo se 
podělili Sokolovi a Strnadovi po 5 návštěvnících. Návštěvníci s ptačím příjmením, 
kteří se zaregistrovali, se mohli zúčastnit soutěže o ptačí budky a další ptačí ceny.

Noc s netopýry se živou ukázkou 

Letní putování jihlavskou zoo 

svatba v parčíku Hokkaido



15VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019                         THE ANNUAL REPORT 2019

  Mobily pro gorily                               
Od roku 2010 je Zoo Jihlava zapojena do projektu Mobily pro gorily, v rámci kte-
rého společnost REMA Systém věnuje za každý odevzdaný mobil nebo tablet 10 
Kč na ochranu goril. Z prostředků získaných v rámci projektu je možné nakoupit 
pracovní pomůcky a oblečení pro strážce pralesa v kamerunské rezervaci Dja, kde 
žijí gorily nížinné.
V  roce 2019 se do sběru starých mobilů kromě návštěvníků ve velkém zapojily 
školy a školky z celé Vysočiny, a podařilo se tak sesbírat rekordních 1 364 mobilů 
a 17 tabletů. Zoo Jihlava tak od začátku projektu v roce 2010 přispěla na pomoc 
gorilám částkou 34 000 korun.
  Vysočina filmová – turistická hra KLAPKA                                
Vysočina se ocitá v hledáčku filmařů docela často. Vysočina Tourism, příspěvko-
vá organizace Kraje Vysočina, proto v roce 2019 připravila pro návštěvníky kraje 
soutěž „KLAPKA – filmová Vysočina poprvé“. Na vybraných místech kraje, kde se 
natáčely známé filmy a pohádky, bylo možné získat razítko do filmového cestova-
telského pasu. Za vyplněný filmový pas bylo možné získat odměny. 
I  Zoo Jihlava byla v  hledáčku filmového pasu. Natáčel se tu večerníček Podivu-
hodná cesta ježka Aladina. Návštěvníci zoo mohli následovat kroky ježka Aladina 
přímo v zoo a cestou tak potkat zebry, tuleně, nosály nebo plameňáky, v africké 
vesnici Matongo si pak do filmového pasu otisknout razítko s číslem 6 a vyrazit na 
další filmové místo Vysočiny.

  Zoo Jihlava navštívila první dáma Ivana Zemanová                              
Do naší zoologické zahrady zavítala v  loňském roce vzácná návštěva. Ve čtvrtek 
27. června 2019 navštívila jihlavskou zoo první dáma České republiky paní Ivana 
Zemanová. Ta prohlídku nejnavštěvovanějšího turistického cíle v  kraji Vysočina 
zařadila do svého nabitého programu a v zoo strávila celý půlden.
Po areálu paní Zemanovou a její doprovod provázel člověk nejpovolanější, ředitel 
Zoo Jihlava Jan Vašák. Společně prošli část areálu, přičemž první dáma se zájmem 
poslouchala výklad o  zvířatech. ředitel zoo dojmy z  návštěvy popsal: „Paní Ze-
manová na mě velmi zapůsobila svojí skromností a získala si mě velkým zájmem 
o  zvířata, což jako zoolog velice oceňuji. Zůstala třeba po celou dobu letových 
ukázek dravců a sov a s nadšením se s dravci na ruce i vyfotila. Za relativně krátkou 
dobu její návštěvy jsem také mohl zjistit, že je obdařena smyslem pro humor, kte-
rý je blízký tomu mému.“
První dáma se také stala patronkou dvou mláďat fenků. Tuto symbolickou funkci 
převzala Ivana Zemanová z rukou ředitele Jana Vašáka a následně strávila nějaký 
čas pozorováním jejích nových „chráněnců“. Věříme, že se jí návštěva v  naší zoo 
líbila a že nás opět navštíví. 

  Patronka pand červených se přišla přesvědčit, jak se jim daří                             
V půlce července jsme v zoo měli milou návštěvu. Zavítala k nám zpěvačka Petra 
Janů, která  dlouhodobě sponzoruje pandy červené v naší zoo. Byla zvědavá, jak se 
jejím oblíbencům daří, tak se na ně přišla podívat. 
Paní Petra naše pandy sponzoruje již několik let. Po setkání s ní má člověk jasno 
– oblíbená zpěvačka má ráda všechna zvířata, ale pandy u ní jednoznačně vítězí. 
Není proto překvapením, že se za nimi na Vysočině zastavuje pravidelně. Vždy se 
zajímá, jak se pandy mají, jestli mají nové přírůstky a jaké máme s jejich chovem 
plány do budoucna. Vždy se ale také projde celou zahradou, aby zjistila, co se od 
její poslední návštěvy změnilo. 
V zoo Petru Janů přivítal ředitel jihlavské zoo Jan Vašák. Ten ji tentokrát i provázel 
po zahradě a zodpovídal všechny otázky. Těšíme se na její další návštěvu. 

SUMMARY
A big number of supporting events were organised for visitors in 2019. Ex-
amples are as follows: Earth Day, A Day for the Zoo, Titi Day, a series of les-
sons, exhibitions, guided tours and evening tours for families with children 
or evening tours for adults guided by an animal curator.

Zpěvačka Petra Janů se přijela podívat na pandy červené.

Patronát nad mladým tapírem převzala primátorka města Jihlava Karolína Koubová.

V létě nás navštívila první dáma Ivana Zemanová.



16

Zoologická zahrada je oblíbeným cílem dětí i  dospělých, kteří ji 
navštěvují za účelem zábavy a  odpočinku. Ale jedním z  hlavních 
smyslů moderních zoologických zahrad je vzdělávat všechny věkové 
kategorie o problematice životního prostředí, ohrožení zvířat a možnosti 
spolupodílení se na jejich ochraně. Zoologická zahrada Jihlava 
zajišťuje tuto oblast prostřednictvím Centra environmentální výchovy 
PodpoVRCH. 

Hlavní cílovou skupinou, které se v  centru věnujeme, jsou školní 
skupiny. V tomto roce se opět navýšil počet uskutečněných programů 
na 558 a  počet účastníků dosáhl téměř 11 000. Svědčí to o  velkém 
zájmu a oblibě školního vzdělávání v zoo. Máme v nabídce 31 programů 
pro mateřské, základní a  střední školy. Realizujeme i  programy pro 
žáky speciálních škol a  tříd, ke kterým musíme přistupovat velmi 
individuálně a  vždy program upravit vzhledem k  jejich speciálním 
vzdělávacím potřebám. Celkově jsme v  roce 2019 zrealizovali 157 
programů pro 3 004 dětí z mateřských škol, 335 programů pro 7 124 žáků 
základních a středních škol, 24 speciálních programů pro 228 žáků ze 
speciálních a praktických škol a také pro 471 dětí během 32 speciálních 
programů pro rodiče s malými dětmi. Dalších 10 speciálních programů 
jsme připravili i  pro skupiny handicapovaných, seniorů, studentů Vš 
a dalších speciálních skupin. 

Výukovými programy ale naše nabídka pro školy nekončí. Ty mají 
možnost se zapojit do několika dalších vzdělávacích aktivit, které pro 
ně připravujeme. Novinkou v  letošním roce byla zoologická soutěž 
KvíZOOvání, která byla určena žákům základních škol a  víceletých 
gymnázií. Probíhala ve třech kategoriích (1. a  2. třída, 3.–5. třída, 6.–9. 
třída). školy sestavily šestičlenné týmy na základě školního kola, po 
základním kole v  zoo následovalo finále pro 3 nejlepší týmy v  každé 
kategorii. Účastníci finálového kola byli odměněni  navíc odbornou 
literaturou. Celkem se zúčastnilo 13 škol z Kraje Vysočina: školního kola 
1 169 žáků, základního kola 126 žáků a do finále se probojovalo 54 žáků. 
Podrobněji je soutěž popsána v samostatném článku.

Druhou soutěží, do které se školy mohly zapojit, bylo základní kolo 
Zlatého listu. Zlatý list je tradiční přírodovědná soutěž pro kolektivy 
dětí, pořádaná Českým svazem ochránců přírody. Smyslem soutěže je 
umožnit setkání dětem s hlubším zájmem o přírodu a formou soutěže 
ověřit a  porovnat své znalosti a  ohodnotit i  jejich práci pro přírodu. 
Soutěžní stezky se v naší zoo zúčastnilo 17 družstev v celkovém počtu 
102 dětí. Vítězná družstva v  mladší i  starší kategorii postoupila do 
krajského kola.

V roce 2019 pokračovala i kampaň Silent forest, kterou vyhlašuje EAZA 
(Evropská asociace zoologických zahrad a akvárií). My jsme v rámci této 
kampaně pro školy připravili soutěž Ztichlý les II. školy se mohly zapojit 
do výtvarné části (výroba pexesa nebo domina zaměřeného na zpěvné 
ptáky, výroba pítka pro ptáky), umělecké části (složení básničky nebo 
písničky s danými slovy, videoklip české verze písně „Sing for Songbirds“) 
nebo do výzkumné části (pozorování příletů ptáků, pobytových znamení, 
vyvěšení ptačí budky a  pozorování hnízdění). Své výtvory a  výsledky 
pozorování zapojené školy představily při přehlídce „Ztichlý les II.“ v naší 
zoo 31. května. Celé dvouleté kampani se věnuje samostatný článek.

školy se mohou zapojit i  do kampaně „Mobily pro gorily“ a  uspořádat 
ve své škole sbírku starých mobilů a tabletů. Ve školním roce 2018/2019 
donesla nejvíce mobilů Zš Luka nad Jihlavou (226 ks).

Pedagogy pravidelně informujeme o  naší nabídce pro školy 
prostřednictvím elektronického zpravodaje „Nahlédněte PodpoVRCH“. 
S naší nabídkou se mohli také seznámit 7. listopadu na konferenci pro 
ekologickou výchovu VyKEV, která se konala na krajském úřadě Kraje 
Vysočina, nebo na konferenci MRKVIČKA pro pedagogy Mš, která se 
konala v našem centru ve stejný den.

Dětem se věnujeme i v rámci volnočasového vzdělávání. Během školního 
roku fungují v centru 4 zookroužky (přírodovědný, chovatelský, Hrátky se 
zvířátky a Hrátky s angličtinou) a v zoo také „Pony kroužek“ zaměřený na 
péči o poníky. V době hlavních prázdnin proběhlo 5 týdenních turnusů 
příměstského tábora s  názvem „Zoo křížem krážem“ celkem pro 150 
dětí a nově jeden třídenní turnus určený starším dětem od 6. do 9. třídy, 
kterého se zúčastnilo 20 školáků. O  tábory je velký zájem, kapacita 
přihlášek byla naplněna do 1,5 minuty po spuštění rezervace. Během 
jednotlivých dnů jsme se věnovali skupinám zvířat (plazi, kopytníci, 
šelmy, primáti, ptáci). Nejen že se děti dozvěděly spoustu informací 
o přírodě a zvířatech, ale také strávily hodně času v zoo při pozorování 
zvířat, soutěžích, tvořivých činnostech a různých hrách. V období jarních 
a  podzimních prázdnin jsme uspořádali i  5 celodenních „Prázdnin 
PodpoVRCHem“ celkem pro 86 dětí. Pro menší děti proběhla oblíbená 
Noc s Andersenem – nocování PodpoVRCHem s pohádkami a čtením.
 
Naše zoo a  prostory centra PodpoVRCH se staly velmi oblíbeným 
místem pro různá setkání, jednání a workshopy. Využil je například Kraj 
Vysočina, Magistrát města Jihlavy, ČSOP Jihlava nebo Foto škoda. 

Pro veřejnost se ve vzdělávacím centru uskutečnil cyklus přednášek 
„Klubové večery“ a  během mnoha akcí v  zoo byly prostory centra 
zpřístupněny i  návštěvníkům zoo (Den ptactva, Den Země, Den zvířat, 
Adventní dílny, Mezinárodní den žiraf, Vánoční večerní prohlídky a další).

Součástí centra je několik akvárií, terárií, klecí a  dalších chovatelských 
zařízení pro plazy, drobné savce, ryby, obojživelníky i  bezobratlé 
živočichy. Zvířata jsou využívána k  výukovým programům, pro činnost 
kroužků i během akcí pro veřejnost.

Projekt „Podpora výukových programů v  Centru environmentální 
výchovy PodpoVRCH v  Zoo Jihlava 2018/2019“ byl realizován za 
podpory programu „Národní síť EVVO“ v  rámci Národního programu 
životní prostředí.

CENTRuM enVirOnmentální
VýCHoVY podpovrCH
“POdpovrCH” enVirOnmentAl 
eDuCation CENTRe

Mgr. Pavla Jarošová
vedoucí vzdělávacího oddělení

Head of Education Dpt.



17VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019                         THE ANNUAL REPORT 2019

hrací karty Poklady jihlavské zoo

PROJEKT „POKLADy JIHLAVSKé ZOO“
Tento projekt finančně podpořený MžP je zaměřený na rozšíření 
vzdělávací a osvětové činnosti v oblasti ochrany biologické rozmanitosti 
prostřednictvím speciální edice hracích karet. Byly vytvořeny sady 
karet obsahující 2x32 zvířat rozdělených do 8 skupin (šelmy, kopytníci, 
primáti, hlodavci, ptáci, plazi, hadi, vačnatci). Základní sada obsahuje 
50 ks karet (32 karet zvířat, 16 karet na pexeso, karta Černý Petr a návod). 
Karty lze využít k  pěti různým variantám hry – kvarteto, pexeso, 
Černý Petr, rekordy zvířat a  sběratelská série. Zároveň byla vytvořena 
bonusová sada karet s dalšími zvířaty, které rozšiřují základní balíček. 
Sady karet budou postupně využívány při akcích pro veřejnost, při 
příměstských táborech, soutěžích pro školy a  jiných příležitostech 
věnovaných ohroženým zvířatům.

SUMMARY
In 2019, the number of educational schemes for schools and other groups carried 
out increased to 558 and the number of participants reached nearly 11,000. There 
were natural history competitions available for schools as well as the opportunity to 
participate in the Silent Forest campaign or collect mobile phones. The zoo also hosts 
special zoo clubs and suburban camps. A  financial grant from the Ministry of the 
Environment enabled producing a card game entitled Treasures of Jihlava Zoo.

výukový program život u vody

66

335

157

MŠ
ZŠ a SŠ
spec. skupiny

MŠ
ZŠ a SŠ
spec. skupiny

861

7 124

3 004

POČET PROgRAMůPOČET ÚČASTNÍKů PROgRAMů

0

3 000

6 000

9 000

12 000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

MŠ ZŠ a SŠ spec. skupiny

POČET ÚČASTNÍKů PROgRAMů



velký sál v centru PodpoVRCH



19VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019                         THE ANNUAL REPORT 2019

V  roce 2019 rozeslala Zoologická zahrada Jihlava celkem 24 tiskových 
zpráv do nejrůznějších druhů médií. Tiskové zprávy o zvířatech, chysta-
ných akcích a celkovém dění v zoo jsou rozesílány na cca 150 e-mailových 
adres, jejichž počet stále, byť pomalu, narůstá. 
Spolupráce s tištěnými médii byla tradičně největší v rámci regionu, ale 
nechyběly ani články a informace o zoo v celostátním tisku. Nejvýznam-
nější spolupráci máme s MF DNES, Jihlavskými listy, Deníkem, Právem, 
Horáckými novinami, Bleskem a Aha. Neméně důležitá je dlouhodobá 
spolupráce s ČTK, City.cz a kolegy z tiskového oddělení jihlavské radnice 
a Kraje Vysočina. Celkově byla Zoo Jihlava zmíněna v přibližně 180 člán-
cích tištěných i internetových novin.
Jihlavská zoo figurovala také ve více jak 50 reportážích televizních stanic. 
Největší zájem o  natáčení v  zoo z  republikových i  regionálních televizí 
mají TV Nova, Česká televize, TV Prima a internetová i-Vysočina. 
Mezi nejvýznamnější typy spolupráce s  médii patří spolupráce s  roz-
hlasovými stanicemi regionálního i  republikového významu. V  rámci 
mediálního partnerství dlouhodobě spolupracujeme s  Českým rozhla-
sem Vysočina ať už na reklamách, upoutávkách nebo reportážích ze zoo 
i  informacích o zvířatech. V poslední době jsou zaměstnanci zoo i pra-
videlně zváni do dopoledních diskusních pořadů na této stanici. Z dal-
ších rozhlasových stanic spolupracujeme s rádiem Blaník, rádiem Petrov 
a  Hitrádiem Vysočina. S  posledním ze jmenovaných jsme dohromady 
uspořádali v roce 2019 i velice úspěšný dětský den, který se částečně ko-
nal v areálu letního kina a částečně v zoo. Celkově v rádiích zaznělo o Zoo 
Jihlava více než 100 reportáží, pořadů, reklam a upoutávek.

Na Facebooku překročil za rok 2019 počet fanoušků jihlavské zoo 20 500 
lidí. Meziroční nárůst sledujících a  lajkujících návštěvníků facebooko-
vých stránek zoo tak vzrostl skoro o 3 500 lidí. Největší dosah měly zprá-
vy o narození mláděte tapíra jihoamerického, které pokaždé oslovily více 
než 25 000 lidí. Na Instagramu se počet odběratelů zvýšil z čísla 1 935 na 
3 210 lidí.
V  průběhu roku 2019 zavítalo na webové stránky Zoo Jihlava celkem 
168 324 uživatelů, kteří strávili nejvíce času u informací o otevírací době, 
vstupném a akcích v zoo. Nejnavštěvovanější byl web v průběhu měsíce 
června, kdy do zoo začínají přijíždět rodiny s dětmi a také vrcholí období 
školních výletů. 

SUMMARY
In 2019, Jihlava Zoo sent out 24 press releases circulated to approximately 150 email ad-
dresses. The zoo was also referred to in about 200 news articles, 100 radio reports, and 
50 TV reports. One of the regional radio stations also participated in holding a special 
day for children in the zoo, which was a success. We now have 20,500 fans on Facebook 
and 3,210 subscribers on Instagram; the most social media users were reached with 
the birth of the South American tapir. The zoo’s website was visited by a total of 168,324 
users in the past year.

spolUprÁce sE SdĚlOVACÍmi PRoSTŘedkY
COopeRATion witH THe MEdiA

ukázka mediálních výstupů o Zoo Jihlava

Martin Maláč
tiskový mluvčí

Spokesman



20

Pivovary Lobkowicz, a. s.
Jihlavský pivovar Ježek

VÝZNAMNÍ PARTNEřI   IMPORTANT PARTNER

UNILEVER ČR, spol. s r. o. PEPSICO CZ, s. r. o. JIP východočeská, a. s.

Tak jako každá zoologická zahrada má i Zoo Jihlava své dobrodince a pří-
znivce, kteří se do ní rádi vracejí a chtějí jí v rámci svých možností také 
podpořit. Možnou formou takové pomoci je tzv. symbolická adopce ně-
kterého ze zvířat. 
V čem spočívá?
Zájemce, kterým může být jednotlivec, škola, třída nebo i firma, si vybere 
„své“ zvíře (podle sympatií či finančních možností), uzavře se zoologickou 
zahradou darovací smlouvu a příslušnou finanční částku složí na účet zoo. 
Pokud se smlouva zasílá k podpisu poštou, je nutné myslet i na její řádné 
vyplnění, podpis a následné zaslání jednoho vyhotovení zpět do Zoo Jihla-
va. Poté se dárce stává tzv. adoptivním rodičem vybraného zvířete.
Adopce trvá jeden rok a adoptivní rodič se tak určitou finanční částkou 
spolupodílí na chovu zvířat v jihlavské zoo a jeho peníze jsou použity vý-
hradně na potravu, opravy a úpravy ubikací zvířat.

Na co má nárok adoptivní rodič?
- bude-li chtít, bude jeho jméno uvedeno na tabulce u expozice adop-
tovaného zvířete
- za každých darovaných 1 000 Kč získá jednorázovou volnou vstupenku
- bude-li chtít, bude uveden ve výroční zprávě Zoo Jihlava
- získá osvědčení o adopci
- bude-li chtít, bude uveden na webových stránkách Zoo Jihlava 
- obdrží Výroční zprávu Zoo Jihlava a bude zván na významnější akce po-
řádané během roku v zoologické zahradě

POd KŘídlA - sYmBOLiCká aDopCE 
Zvířat V ZOo JiHlaVA
UndEr THe wiNgs: sYmBOLiC aniMaL 
aDopTion In JiHlAvA ZOo

HLAVNÍ PARTNER   KEy PARTNER

školy

5. A, Zš Přibyslav  1 000 vakoveverka létavá

Zš a Mš štoky  1 000 ježek ušatý

školička Kamarád, Nové Veselí  1 000 ježek ušatý

 7.A, Zš Masarykova, Telč  1 000 ježek ušatý

Sekunda Soukromého gymnázia AD FONTES  Jihlava  1 000 korálovka

Soukromé gymnázium  AD FONTES, Jihlava  1 000 bazilišek zelený

žáci 7. B při Zš Otokara Březiny, Jihlava  2 000 želva tlustohrdlá

Mateřská škola Býchory  2 000 lori mnohobarvý horský

Soukromá vyšší odborná škola sociální, o.p.s., Jihlava  2 000 puštík bělavý pobaltský

Prima Soukromého gymnázia AD FONTES  Jihlava  2 000 ježek ušatý a vakoveverka létavá

Zš Bobrová  3 000 vydra malá

Zš Palachova, žďár nad Sázavou  3 000 pštros dvouprstý 

2.C, Zš Přibyslav  3 000 kosman stříbřitý

žáci a učitelé, Zš a Mš Luka nad Jihlavou  3 000 jeřáb mandžuský

Zš a Mš Kamenice  3 000 kosman stříbřitý

Zš Leandra Čecha, Nové Město na Moravě  3 000 lvíček zlatý

Zš Třemošnice, Třemošnice  4 000 rys červený

Děti z 8.Mš Vysočánek, žďár nad Sázavou  4 000 klokan uru a výreček malý

Farmeko, Jihlava  4 000 rys ostrovid karpatský

Kroužek pomáháme druhým ze Zš  Jihlava,  E. Rošického 2  6 000 surikata a kosman zakrslý

děti ze Zš a Mš Bohdalov  6 900 klokan uru

firmy

AQUA-MONT.cz, Zdeněk Tabery, Lubná  1 000 krátkokrčka červenobřichá

Středoevropská asociace přátel zoologických zahrad 1 000 pagekon řasnatý

Ammeraal Beltech, Jihlava 2 000 pásovec kulovitý

Re- Pre, reklamní studio s.r.o., Jihlava 2 000 ovce valaška

Kukabara Austrálie s.r.o, Praha 2 000 ledňák obrovský

Jihlavská kapela MARABU 3 000 marabu africký

ÚČETNÍ KANCELÁř Ing. Hutař, s.r.o., Hrotovice 3 000 nosál červený

Bohemians 1905 Fanklub Jihlava 
ve spolupráci s jihlavskou Hospůdkou na Růžku 4 000 klokan rudý

Služby města Jihlavy, s.r.o., Jihlava 3 000 mýval severní

Broker Consulting, a. s. 5 000 lenochod dvouprstý

Z TRANS s.r.o., Moravské Budějovice 10 000 tuleň obecný

krmeni.cz  - to nejlepší pro vaše mazlíčky 10 000 vlk obecný iberský

SUMMARY
In 2019, a total of 163 agreements were signed, yielding a total amount of 528,990 CZK 
from the donors. A total of 170 animals of 86 animal species were adopted.

Přehled zvířat určených k adopci s odpovídajícími finančními částkami naleznete na našich webových stránkách (www.zoojihlava.cz), kde můžete vybrané 
zvíře adoptovat přes e-shop. Nebo Vám velmi rádi poskytneme informace na telefonu 567 573 770 či na e-mailu  kotikova@zoojihlava.cz.
V roce 2019 bylo uzavřeno 163 platných darovacích smluv a dárci přispěli celkovou částkou 528 990 Kč.  Adoptováno bylo celkem 170 jedinců z 86 
druhů zvířat. Všem adoptivním rodičům moc děkujeme a vážíme si jejich podpory!

Seznam adoptivních rodičů, kteří dali souhlas se svým zveřejněním ve výroční zprávě:

Olena Kotíková
vzdělávací oddělení 

Education Dpt.



21VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019                         THE ANNUAL REPORT 2019

Jaroslav Blažek, Pelhřimov  500 kur domácí

Milan Kohoutek, živanice  500 kur domácí

Petra, Richard a Lucinka Cilová, Jihlava  500 králík domácí

Agáta šťastníková, Přibyslav  1 000 ježek bělobřichý

Vojtěch Popík, Havlíčkův Brod  1 000 vakoveverka létavá

Jana Dvořáková, Okříšky  1 000 morče divoké

Jaroslav Taras a Monika Zýbalová, Jihlava  1 000 pralesnička azurová

MUDr. Martina Bártíková, Havlíčkův Brod  1 000 gundi saharský

Jitka Křepelová, Horní Pole  1 000 ježek ušatý

Lenka Sarah Pertlová, Jihlava  1 000 pralesnička azurová

Hana Sošková, Jihlava  1 000 ježek ušatý

Klára Čechová, Sadská  1 000 kachnička šedoboká

Markétka Pávová, Praha  1 000 papoušek vlnkovaný

Ema šindlerová, Zašovice  1 000 bodlín Telfairův

Aneta Neuwirthová, Kněžice  1 000 gundi saharský

Ing. Tereza Obrdlíková, Jihlava  1 000 vakoveverka létavá

Veronika a Petr Novotní, Havlíčkův Brod  1 000 moko skalní

Jana Martinů, Třebíč  1 000 ježek ušatý

Jana a Milan Kopicovi, Světlá nad Sázavou  1 000 neoféma modrohlavá

Naděžda Mertová, Třebíč  1 000 výreček malý

Tomášek Chovanec, Třebíč  1 000 bazilišek zelený

Mgr. Jan Hrdina, žďár nad Sázavou  1 000 gundi saharský

Marcela Bršlicová, Znojmo  1 000 pralesnička batiková

Lenka Jonášová, Znojmo  1 000 pralesnička batiková

Dana Ryšavá , Jihlava  1 000 korálovka šedá

Bobeš a Lupínek - bodlíni z Olomouce  1 000 bodlín Tefairův

Rodina Volavkova , Jihlava  1 000 korálovka 

Kristina Cachová, Dobronín  1 000 bazilišek zelený

Olga Kopáčová, Praha  1 000 výreček malý

Jakub Pospíšil, Kluky  1 000 myš bobří

Jana Hradecká , Jihlava  1 000 varan timorský

PharmDr. Miloslav Vrzal, Brtnice  1 000 gundi saharský

Miroslav Flodrman, Cejle  1 000 rosela žlutobřichá

Kačka, Lenka, Pepa a Terezka, Chotěboř  1 000 vakoveverka létavá

Mgr. Eva Hortová, Velké Meziříčí  1 000 moko skalní

Matěj a Viktorka Roseckých, žďár nad Sázavou  1 000 bodlín Telfairův

Tom, Klárka, Naty a Eli Beránkovi, Horní Papšíkov, HB  1 000 pralesnička barvířská

Luboš Bronec, Chotěboř  1 000 bodlín Telfairův

Lojza Vochmelka, Praha  1 000 felzuma velká

Jana Prachařová, Lhota  2 000 outloň malý

Jindřiška Dejmková, Pelhřimov  2 000 ledňák obrovský

Jana Čemusová, Praha  2 000 želva tlustohrdlá

Lukáš Páv, Praha  2 000 hroznýš psohlavý východní

Petra Vodičková, Okříšky  2 000 ovce domácí valašská

Barbora Sydorová, Zbuzany u Prahy  2 000 lori mnohobarvý horský

Richard Hamáček  2 000 kapybara

Jakub Večeřa a Tereza Salátová, Znojmo  2 000 kuskus pozemní novoquinejský

Hana Doskočilová, Studénky  2 000 velemyš obláčková

Pavla a Zdeněk Jeřábkovi, Znojmo  2 000 kapybara

Iva Trávníková, Jihlava  2 000 puštík bělavý pobaltský

Richard Viduna , Brno  2 000 klokánek králíkovitý Ogilbyův

Evička a Laďa gregorovi, Znojmo  2 000 gundi saharský

Eliška, Anežka, Dana a Stanislav Dvořákovi, Jihlava  2 000 bodlín Telfairův a ježek ušatý

Monika Kyselová, Včelná  2 000 bodlín Telfairův

Referentky Centra spisové a archivní služby, Jihlava  2 000 výreček malý

Beátka Hartmanová, Třebíč  2 000 klokan uru

Martin Havel, Lípa  2 000 pásovec kulovitý

Iva a Jiří Kohoutovi, Havlíčkův Brod  2 000 kapyba

Adélka Herrová, Havlíčkův Brod  2 000 velemyš obláčková

Anna Tomasová, Ostrava  2 000 kapybara

Hana Nováková, Jiřice  2 000 koza domácí- kamerunská

Hana Houdová, Kynšperk nad Ohří  2 500 orel mořský

Jana Smejkalová, Jihlava  3 000 pes pralesní

jméno a příjmení částka zvíře

Monika Fialová a Patrik Musil, Jihlava  3 000 fenek

Mgr. Jana Sochorová, Nížkov  3 000 vydra malá

Martin Vlnas, Praha  3 000 surikata

Tomáš Herr, Havlíčkův Brod  3 000 surikata

zastupitelky města Jihlavy  3 000 kočka divoká

Radka a Jarda Klocovi, Kamenná Lhota  3 000 fenek

Pavel Klobas, Telč  3 000 anakonda velká

Alena Pešková, Chotěboř  3 000 emu hnědý

Amelie gasmi, Polná  3 000 surikata

Ema Píšová, Český Krumlov  3 000 emu hnědý

Lvíčkovi přátelé, Bílovice nad Svitavou  3 000 lvíček zlatý

Petra Svobodová, Mrákotín  3 000 tamarín pinčí

Miroslava Jurkasová, Měřín  3 000 ovíječ filipínský

Aneta Jílková z Havlíčkova Brodu, 
Roman Vácha z Kochánova, Jana, Martin, Alžbětka 
a Jerrýsek Vlčkovi z Kochánova

 3 000 surikata

Nicol Adamcová, Jihlava  3 000 vydra malá

Jindřich Čech, Brno  3 000 surikata

Andrea Moravcová, Humpolec  3 000 fenek

Mgr. Kateřina Hortová, Velké Meziříčí  3 000 pes pralesní

Ema a Lucie Kounických , Kutná Hora  3 000 surikata

MUDr. Lubomír Jahelka, Moravské Budějovice  3 000 vydra malá

Johana a Veronika Vodičkovy, živanice  3 000 fenek

Petr „Surikata“ Kučera s rodinou, Pavlov  3 000 surikata

Petra Kopicová a Martin Nový , Veselý žďár  3 000 surikata

Míla, Matěj a Mojmír žákovi, Havlíčkova Borová  3 000 surikata

Ivana Dvořáková, Třebíč  3 000 komba ušatá

RNDr. Jana Knápková, Olomouc  4 000 kočka bažinná

Petr Janda, Praha  4 000 kočka slaništní

prof. MUDr. Václav Báča, Ph.D.  4 000 rys evropský karpatský

rodina Větrovcových, Jihlava  4 000 babirusa sulaweská

Marie Svobodová, Jihlava  4 000 surikata

Marie Lysá , Jihlava  4 000 kočka arabská

žaneta Dubišarová, Jetřichovec  4 000 klokan rudý

Jolana Tuhá a Václav Bober, Přelouč  4 000 manul

Libor Přívětivý, Dačice  4 000 kočka divoká

Ondřej Mokrý , Čelákovice  4 000 babirusa sulaweská

Dagmar žoudlíková, Jihlava  4 000 serval

Martina švandová, Jihlava  4 000 manul

Miroslav Oliva, Znojmo  4 000 klokan rudý

šárka Horynová, Třebíč  4 000 karakal

Hana Koutná, Třebíč  4 000 babirusa sulaweská

Klára Dvořáková, Brno  4 000 lemur kata

Rodina Kallova z Brna  5 000 lemur kata

Alena Kovářová, Dačice  5 000 plameňák růžový

Helena Čurdová, Jihlava  5 000 karakal

PhDr. Miloslava Čírtková, Praha  5 000 lenochod dvouprstý

Ing. Eva Dawidková, Praha  5 000 mangabej černý

manželé Vyoralovi, Jihlava  6 000 gueréza běloramenná 
a rosela pestrá

Milena Zelená, Pelhřimov  7 000 pásovec kulovitý, ropucha 
obrovská a babirusa sulaweská

Elen Svobodová, Brno  8 000 kočka pouštní a margay

Mudr. Prim. Pavel Dohnal, České Budějovice  10 000 hrošík liberijský

Novomanželé Karolína a Josef Tvrdí, Jihlava  10 000 tapír jihoamerický

Standa Hyena Caha, Bítovčice  10 000 hyena žíhaná arabská

Jiří Čírtek, Praha  10 000 gibon zlatolící

MDDr. Dana gurková, Jihlava  10 000 hrošík liberijský

JUDr. Eva Pelikánová, Praha  20 000 hyena žíhaná arabská

PhDr. Jiří Čírtek, Praha  20 000 levhart perský

JUDr. Josef Novotný, Praha  30 000 tapír jihoamerický

jméno a příjmení částka zvíře



22

PRoJEKT eUroKlíč
PRoJECT eUroKEY

Václav Krása testuje plošinu na schodech v pavilonu žiraf.

tisková konference k projektu Euroklíčzleva: Jan Vašák, Martin Kukla, Václav Krása, Vítězslav Schrek

Mgr. Simona Kubičková
ekonomicko-marketingové odd. 

Finances and Marketing Dpt.

DO PROJEKTU EUROKLÍČ SE ZAPOJILA I NAšE ZOO 

Zoologická zahrada Jihlava se snaží vyjít vstříc svým návštěvníkům co 
nejvíc. Nezapomínáme proto ani na ty, kteří potřebují speciální pozor-
nost. Proto se Zoo Jihlava zapojila do projektu Euroklíč. 
Cílem tohoto projektu je zajistit osobám se sníženou schopností pohy-
bu rychlou dostupnost veřejných kompenzačních zařízení. Sem patři 
například schodišťové plošiny. Projekt realizuje Národní rada osob se 
zdravotním postižením ČR. Financuje ho Ministerstvo pro místní rozvoj 
a podporuje ho také Kraj Vysočina. 
Koncem roku 2019 se v zoo konala tisková konference o podpoře toho-
to projektu a  zároveň k  informování veřejnosti, že i  nejnavštěvovanější 
turistický cíl na Vysočině rozšířil možnost využívat Euroklíč. V zoo se se-
šli náměstek hejtmana Kraje Vysočina Martin Kukla, předseda Národní 
rady osob se zdravotním postižením ČR Václav Krása a Vítězslav Schrek 
– ředitel Domova pro seniory ve Velkém Meziříčí a  zároveň zastupitel 
statutárního města Jihlava. Hosty přivítal ředitel Zoo Jihlava Jan Vašák. 
„Jsem velmi potěšen, že představení projektu Euroklíč v  Kraji Vysočina 
proběhlo právě u nás v jihlavské zoo. Bezbariérovost je naším velkým té-
matem, i proto jsou na většině našich sociálních zařízení nainstalovány 
Eurozámky, stejně jako na plošinách. Navíc nabízíme bezplatné zapůj-
čení invalidních vozíků. Snažíme se být zoo přístupnou skutečně všem,“ 
zkonstatoval Vašák. 
Euroklíč v praxi vyzkoušel pan Krása, který otestoval plošinu instalova-
nou na schodech v pavilonu žiraf. 

SUMMARY
The scheme aims at ensuring instant access to public compensation facilities for per-
sons with reduced mobility. These include stairwell platforms. The project is run by the 
National Council of People with Disabilities of the Czech Republic, funded by the Min-
istry of Regional Development and supported by the Region of Vysočina.



23VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019                         THE ANNUAL REPORT 2019

NOVÝ ORIENTAČNÍ SySTéM 

Pozorným návštěvníkům zajisté neuniklo, že v naší zoo přibyly nové smě-
rovky a šipky. Jihlavská zoo sice patří k těm rozlohou menším, ale i tak 
je potřebné, aby se u  nás návštěvníci bez problémů orientovali a  našli 
všechna zvířata nebo občerstvení. Proto jsme se rozhodli inovovat znač-
ně zastaralý a opotřebovaný informační systém. Ten návštěvníkům slou-
žil několik let a podepsal se na něm zub času. 
V celém areálu jsme namontovali nové sloupy a na ně nainstalovali šipky 
značící směr k  vybraným druhům zvířat, k  východům, k  občerstvením, 
ale také k dětskému hřišti či k našemu Centru environmentální výchovy 
PodpoVRCH. Zvolili jsme tři barvy, které ladí ke  stylu zahrady. Nejtěžší 
bylo vybrat zvířata, která budou na nových šipkách uvedená. Všechna 
jsou zajímavá, ale nemohli jsme je všechny použít, protože by se nám 
nevešla na sloupy. Zvolili jsme proto ty nejznámější a nejoblíbenější dru-
hy a sem tam jsme vpašovali i  jiné. Věříme, že nový informační systém 
návštěvníci uvítají a pomůže jim při prohlídce naší zahrady.  

nOVÝ ORientAční sYSTém
nEw orIENTation sYSTEm

SUMMARY
We installed new posts throughout the complex with mounted arrows indicating the 
direction of selected animal species, exits and refreshment facilities, as well as the 
children’s playground or the zoo’s Environmental Education Centre of PodpoVRCH. We 
chose three colours to match the zoo’s visual style. The most difficult thing was to select 
the animals to be listed on the new style of signage. Consequently, we specified the 
best known and most popular species; in addition to these, other animals were also 
given space. We believe that the new information system will be appreciated by visi-
tors, assisting their pleasant strolls around the complex.  

Nový systém montovali truhlář Karel Merunka společně s aranžérem Jaromírem Vedrou.

nový orientační systém pro návštěvníky

Mgr. Simona Kubičková
ekonomicko-marketingové odd. 

Finances and Marketing Dpt.



24

Zoologické oddělení jihlavské zoo, na kterém ke konci roku 2019 praco-
valo devatenáct chovatelů, dva zoologové a  registrátorka, je rozdělen 
do šesti chovatelských úseků. Spolu s  kolegyní, zooložkou Kateřinou 
Kucírkovou, vám je na následujících stránkách postupně představíme 
a seznámíme vás se vším podstatným, co se u nás v loňském roce událo. 
Vzhledem ke specifickým provozním potřebám zoologické zahrady ne-
jsou naše úseky navrženy striktně podle systematické příbuznosti začle-
něných taxonů, ale zohledněny jsou zejména jednotlivé expoziční celky 
i různé další faktory. 

CHOVATELSKÝ ÚSEK 
AFRIČTÍ KOPyTNÍCI & POLOOPICE
Chovatelé: Marek Dohnal, Ing. Šárka Krčilová, Petr Zídek (Filip Zelenka 
16. 9. – 31. 12. 2019, Bc. Martin Slepica do 14. 10. 2019) 

V  rámci tohoto úseku se chovatelé starají zejména o  velké kopytníky 
a další zvířata umístěná v africkém pavilonu, dále pak o většinu polopic, 
tedy o všechny lemury a komby, a některá další menší zvířata umístěná 
v chovných zázemích. 
Jihlavská kolekce afrických kopytníků je v současnosti stabilizovaná a vše 
běží v rámci běžného chovatelského standardu. Z vybočujících událostí 
bych rád zmínil narození pěti nyal nížinných (Tragelaphus angasii) v prů-
běhu roku, odchod všech tří dospělých samců téhož druhu v  polovině 
října do spolupracujícího českého soukromého zoologického zařízení 
v  rámci přípravy na příchod nového chovného samce a  odeslání obou 
loňských hříbat zeber damarských (Equus quagga burchellii) slovenskému 
soukromému chovateli, protože se pro ně ani přes nemalou vynaloženou 
snahu nepodařilo najít umístění v rámci zoologických zahrad a kapacita 
naší stáje neumožnuje v průběhu zimy držení tak velkého stáda. 
U  polopic se toho v  průběhu roku událo výrazně více. Velmi význam-
ným je příchod tří samců lemurů bambusových (Hapalemur occidentalis) 
ze Zoo Banham. Jedná se o vzácně chované potravní specialisty, kteří se 
živí převážně bambusovými listy, květy, případně i  plody v  době jejich 
sezónní dostupnosti. Prozatím jsou umístěni v  chovatelském zázemí, 
ale už během příští sezóny by se návštěvníkům měli představit v  jedné 
z  upravených chýší expozice Matongo. Tradičně jsme odchovali jedno-
ho samce lemura černého (Eulemur macaco) a  tři mláďata lemurů kata 

(Lemur catta). Vůbec poprvé se v naší zoo rozmnožili i jedni z nejmenších 
primátů světa, maki goodmanovi (Microcebus lehilahytsara). Tato zvířata 
jsou momentálně chována pouze ve čtyřech evropských zoologických za-
hradách a my jsme po dohodě s koordinátorem chovatelského programu 
pro tento druh v rámci jeho podpory převezli do České republiky všechna 
perspektivní zvířata z rušené populace výzkumného centra Tierärztliche 
Hochschule Hannover. Většina jedinců byla umístěna v  Zoo Plzeň, ale 
i my jsme poskytli zázemí pro umístění čtyř zvířat, z nichž některá by se 
v  brzké době také měla představit našim návštěvníkům. Porod proběhl 
i  u  vari červených (Varecia rubra), narodila se čtyři mláďata, ale ani ten-

tokrát se odchov bohužel nezdařil. Nicméně to není nic nepřirozeného, 
my do průběhu odchovu aktivně nezasahujeme, protože samice každým 
rokem získává další cenné zkušenosti a vývoj jejího chování je příslibem 
pro možný přirozený odchov mláďat v budoucnu. V naší jedinečné kolekci 
čtyř druhů komb dvou rodů se také podařilo všechny taxony plodně spá-
řit. Při prvním jihlavském neúspěšném porodu komby garnettovy (Otole-
mur garnettii) musel vzhledem k poloze a velikosti mláděte asistovat vete-
rinář a provést ho císařským řezem, nicméně samice se zdá zcela zotavila 
a  pár dále plně harmonizuje. Český prvoodchov komby velké (Otolemur 
crassicaudatus) se povedl a mladý samec zdárně prospívá s tím, že druhé 
slabší mládě z vrhu uhynulo krátce po porodu. U komb ušatých (Galago 
senegalensis) jsme ve dvou skupinách odchovali šest mláďat. Patrně spíše 
párově chovatelné komby jižní (Galago moholi) letos žádné ze tří naroze-
ných mláďat bohužel neodchovaly, nicméně se nám konečně do jiných 
chovů podařilo umístit všechna mláďata z  předchozích let a  věříme, že 
pokud během další chovné sezóny již matka nebude nijak rušena, tak se 
úspěšný odchov opět podaří. 
Novým druhem v  kolekci malých savců Zoo Jihlava se stal i  dikobraz 
palawanský (Hystrix pumila), další druh filipínských savců ohrožený 
tamní lidskou činností, jehož monitorovaný chov v lidské péči se právě 
rozbíhá. Po počátečním přijetí dvou samců ze Zoo Plzeň a  Zoo Neun-
kirchen se toho druhého, narozeného v Zoo Praha, ještě před koncem 
roku podařilo dopárovat samicí ze Zoo Plzeň a my s očekáváním vyhlíží-
me nadcházející chovnou sezónu. Nenápadným druhem, který nás po 
generační obměně chovných zvířat velice potěšil úspěšně odchovanými 

CHovATELSKÁ čiNnOST I
aniMaL MaNAGEment i

komba velká (Otolemur crassicaudatus) s mládětem

mládě nyaly nížinné (Tragelaphus angasii)

Mgr. Richard Viduna
vedoucí zoologického oddělení

Head of Animal Management Dpt.



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019                         THE ANNUAL REPORT 201925

mláďaty, se stal ježek ušatý (Hemiechinus auritus), jeden z tradičních taxonů dlouho-
době úspěšně chovaných v naší zoo, který je také provázán s heraldickou symbolikou 
Jihlavy. Z dalších chovatelských programů jsme nadstandardně zapojeni do těch pro 
myši bobří (Hydromys chrysogaster) a vakorejsky čtyřprsté (Dasyuroides byrnei) z Austrá-
lie. V případě myší jde v podstatě o jediné australské placentály stále ještě efektivně 
držené v evropských chovech, jejichž další budoucnost momentálně závisí především 
na naší monitorované intenzivní spolupráci se Zoo Frankfurt a Zoo Plzeň. Situace ple-
menné knihy vakorejsků je dosud příznivější, stále jsou ještě drženi alespoň v deseti 
evropských zoo, ovšem zhruba čtvrtinu evropské populace máme v  Jihlavě. Zvířata 
jsou umístěna zejména ve speciálně upraveném prostoru zázemí, které slouží jednak 
pro chov, ale také jako dočasný či trvalý domov pro neumístitelná zvířata dalších zku-
šených chovatelů, zejména Zoo Poznaň a Zoo Frankfurt, kteří tímto dostávají prostor 
k neomezené reprodukci těchto zpravidla pouze jednou se rozmnožujících drobných 
dravých vačnatců. Našim návštěvníkům jsou představeni v  jedné z  prostor austral-
ské noční expozice. Do této, po všech stránkách, náročné práce s  tímto konkrétním 
taxonem jsme se pustili poté, co jsme skončili s  chovem dalšího rodu z  této čeledi, 
kunovců tečkovaných (Dasyurus viverrinus). S těmi jsme po dožití našich zvířat alespoň 
pro nynějšek skončili. V  našich dostupných prostorách bohužel nejsme schopni vy-
tvořit podmínky aktuálně pro ně požadované australskými partnery a  také příchod 
ďáblů medvědovitých (Sarcophilus harrisii) není v blízké budoucnosti pravděpodobný, 
vzhledem k aktuální situaci ambasadorského chovatelského programu a dlouhé če-
kací listině. 

CHOVATELSKÝ ÚSEK 
PTÁCI & MALÍ SAVCI 
Chovatelé: Michal Kratochvíl, Michaela Maulová, Karel Růžička (Bc. Tereza Hajnová 
22. 7. – 30. 9. 2019, Tereza Hájková 1.–3. 10. 2019, štěpánka štěpánová do 18. 10. 2019 – 
odchod na mateřskou dovolenou) 

Tento chovatelský úsek v naší zoo pokrývá většinu ptačích taxonů s výjimkou některých 
běžců, vrubozobých a plameňáků. Další jeho podstatnou součástí jsou malí savci, pře-
vážně vačnatí a hlodavci, a naše trio hrošíků liberijských. 
Z  nově držených druhů ptáků je vhodné zmínit mladý pár arů horských (Primolius 
couloni), který jsme velmi rychle sestavili díky dlouhodobě skvělé spolupráci s kole-
gy ze Zoo Ostrava a Zoo Magdeburg. V rámci chovatelských programů se nám také 
podařilo utvořit, zdá se, harmonický pár jeřábů mandžuských (Grus japonensis), když 
jedna z našich samic byla odeslána do Zoo Tábor a k nám byl dovezen samec ze Zoo 
Olomouc. Od soukromého chovatele jsme po delším hledání získali mladého samce 
rosely žlutobřiché (Platycercus caledonicus), který ve voliéře u Australské farmy doplnil 
dosud samotnou plzeňskou samici. Poněkud komplikovanější to bylo s orly mořský-
mi (Haliaeetus albicilla), kde jsme k našemu osamocenému samci v rámci socializace 
nejprve umístili loni odchovanou samici ze Zoo Ostrava a následně přivezli i dospě-
lou samici ze záchranné stanice národního parku Hortobágy. V druhém případě se 
jednalo o  trvale hendikepovaného jedince s  ustřeleným křídlem, který bohužel po 
necelých deseti týdnech uhynul na srdeční selhání. Dalším starosti způsobujícím 
taxonem v  naší zoo byl flétnák tasmánský (Gymnorhina tibicen hypoleuca). Poté, co 
jsme v roce 2018 odeslali naše dvě dospělé samice k dopárování solitérních samců 
v  jiných zařízeních, jsme u  nás krátkodobě ubytovali tříčlennou skupinu pražských 
mláďat a následně dovezli prověřený chovný pár ze Zoo Neunkirchen. Obě zvířata si 
u nás brzy zvykla, dokonce se pokusila i o náhradní hnízdění a až do konce září vše 
vypadalo nadějně. Tehdy samec bez jakýchkoli patrných příčin zabil samici. Po tom-
to incidentu jsme samotného dospělého chovného samce u  nás blokovat nechtěli 
a počátkem listopadu jsme ho předali kolegům ze Zoo Praha, kteří s těmito austral-
skými pěvci mají nemalé zkušenosti, pravidelně je odchovávají a jeho potenciál jistě 
využijí. Z odchovaných mláďat nás letos potěšil jihlavský prvoodchov samce puštíka 
bělavého pobaltského (Strix uralensis liturata) a  již tradičně trojice mláďat u seriem 
rudozobých (Cariama cristata). husa kuří (Cereopsis novaehollandiae)

ibis bílý (Eudocimus albus) s mládětem



26

Ze savců se v Jihlavě nově objevili například hutie stromové (Capromys 
pilorides), klokánci rudohnědí (Aepyprymnus rufescens), křečci stromoví 
(Brachytarsomys albicauda) a velemyši největší (Phloeomys cumingi). Sku-
pinu hutií, jediných v  lidské péči momentálně držených zástupců ka-
ribských savců, jsme se ve spolupráci se Zoo Plzeň a Zoo Praha rozhodli 
přijmout do chovatelského zázemí. První porody jsme již zaznamenali, 
ale žádné mládě dosud úspěšně odchováno nebylo. V případě austral-
ských klokánků i madagaskarských křečků jsme se stali jejich prvními 
českými držiteli vůbec. Z dovezených šesti klokánků rudohnědých je-
den samec uhynul v důsledku akutního srdečního selhání. Zvířata jsme 
nakonec rozdělili do dvou skupin. Jedna je umístěna v  chovatelském 
zázemí a druhá ve voliéře v sousedství Haciendy Escondido a ještě před 
koncem roku jsme zaznamenali jejich první rozmnožení. Spolu s letoš-
ními prvními jihlavskými odchovy klokánka králíkovitého Ogilbyova 
(Bettongia penicillata ogilbyi) a  klokánka krysího (Potorous tridactylus) 
jsme se stali patrně jedinými chovateli všech tří recentních rodů čtyř-
prstých klokánků z  čeledi Potoridae mimo Austrálii. K  druhému dru-
hu filipínských velemyší se vracíme po krátké přestávce, během které 
jsme kompletně přestavěli chovné zázemí pro tato zvířata. Doufáme, 
že i u tohoto ostrovního druhu s nejasnou budoucností, navážeme na 
náš úspěšný chov velemyší obláčkových (Phloeomys pallidus). Těch jsme 
v  minulém roce v  rámci chovatelského programu odeslali spolupra-
cujícím kolegům patnáct. Unikátní jsou také první jihlavské odchovy 
damana pralesního (Dendrohyrax dorsalis) a poletušek slovanských (Pte-
romys volans). Tyto damany momentálně na světě pravděpodobně drží 
pouze dvě české zahrady, Zoo Ostrava a  Zoo Jihlava, přičemž v  obou 
jsme je dokázali v roce 2019 rozmnožit. Více se o tomto tajemném dru-
hu dozvíte v  navazujícím článku od jednoho z  jejich chovatelů. Pole-

tušky podle dostupných údajů momentálně v Evropě chová pouze osm 
institucí, přičemž pouze tři tradiční chovatelé, Zoo Moskva, Zoo Riga 
a Zoo Schönebeck, a premiérově i Zoo Jihlava je loni dokázali rozmno-
žit. Z  již pravidelně odchovávaných mláďat bych rád zmínil narození 
tří samic kusu liščích (Trichosurus vulpecula) a odchod čtyř zvířat do Zoo 
Brno a Zoo Neuwied. 
U  našich hrošíků liberijských (Choeropsis liberiensis) nedošlo v  průběhu 
loňského roku k  žádné změně, stále čekáme, až v  roce 2017 dovezený 
samec dostatečně dospěje a zmohutní, aby mohl být spojen s již zcela 
dospělou samicí. 

CHOVATELSKÝ ÚSEK 
VELKé šELMy 
Chovatelé: Ilja Libenský, Petra Rodová, Martin Tomek 

Chovatelé tohoto dlouhodobě velice stabilního úseku mají ve své péči 
většinu šelem chovaných na různých místech celého areálu jihlavské za-
hrady a to v celé jejich rozmanitosti od kočkovitých, hyenovitých a psovi-
tých, přes třeba medvídkovité, tuleňovité, až po medvědovité. 
Z významných příchodů bych rád uvedl srpnový dovoz mladé samice 
vydry malé (Aonyx cinereus) ze Zoo Vídeň, která s naším podobně sta-
rým samcem snad v budoucnu vytvoří základ nové chovné skupiny. To-
muto předcházelo logisticky značně náročné období, kdy jsme během 
necelých dvou měsíců dokázali postupně umístit šest zbylých jedinců 
v  zoologických zahradách od Bulharska, přes Chorvatsko, Maďarsko 
a  Českou republiku po švédsko, tak aby žádné ze zvířat nebylo dlou-
hodobě drženo samotné. U pravidelně odchovávaných taxonů jsme se 
dočkali pěti odchovaných samic u  koček divokých arabských (Felis sil-
vestris gordoni) a páru mladých pand červených (Ailurus fulgens fulgens). 
Dva odchovaní samci z předešlého roku byli v březnu odesláni do Zoo 

velemyš největší (Phloeomys cumingi)

mládě klokánka krysího (Potorous tridactylus)

mládě pandy červené (Ailurus fulgens fulgens)



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019                         THE ANNUAL REPORT 201927

Narození v roce 2019

 taxony jedinci
savci 60 307
ptáci 10 38
plazi 12 167
obojživelníci 5 207

Úhyny v roce 2019

 taxony jedinci
savci 53 175
ptáci 18 36
plazi 16 34
obojživelníci  5  47
ryby                5  10
paryby            1  3

Stavy zvířat
k 31. 12. 2019
 taxony jedinci
savci 117  580 
ptáci 47  219
plazi 53  219
obojživelníci 13  74 
ryby 25  111

Rozmnožená zvířata 
v letech 2013 až 2019
 taxony jedinci
2013 55 267
2014 73 269
2015 60 346
2016 64 288
2017 77 391
2018 59 488
2019 87 719

maki goodmanův (Microcebus lehilahytsara)

poletuška slovanská (Pteromys volans)

lemur bambusový (Hapalemur occidentalis)

Toruń. Z  velkých koček jsme letos doufali pouze v  odchovy u  levhar-
tů, protože jak chovná samice irbise (Panthera uncia), tak samice tygra 
sumaterského (Panthera tigris sumatrae), po celý rok žila se svými loň-
skými mláďaty. Nicméně nedočkali jsme se, protože samec levharta 
cejlonského (Panthera pardus kotiya) samici po několikaletém klidném 
společném soužití v březnu neočekávaně zabil a samice levharta per-
ského (Panthera pardus saxicolor) po dosti náročném spojování se sam-
cem nakonec v říjnu uhynula po ruptuře dělohy při snaze o porod vel-
kého mláděte zadrženého v porodních cestách. Nicméně nevzdáváme 
se, ve spolupráci s dotčenými chovnými programy plánujeme v příštím 
roce oba taxony znovu dopárovat a znovu se pokusit o jejich úspěšné 
rozmnožení. Velmi nás také šokoval bleskový říjnový úhyn jednoho ze 
samců psa pralesního (Speothos venaticus). Pitvou byla potvrzena into-
xikace bromadiolonem, běžně používaným rodenticidem, nicméně 
zda šlo o  nešťastnou náhodu po náhodném pozření přiotráveného 
hlodavce, či úmyslnou otravu způsobenou patologicky jednajícím člo-
věkem se patrně nikdy nedozvíme. 



28

SUMMARY
Jihlava Zoo zoological department which consists of nineteen animal keepers, two 
zoologists, and registrar, was divided into six sections at the end of 2019. I and my col-
league Kateřina Kucírkova will introduce them to you on the next pages and inform you 
about the most important last year’s affairs. Due to zoo specific operational reasons 
were sections formed not strictly according to taxonomic proximity of involved taxa, 
but also our complex exhibits and other factors were taken into consideration.

SECTION “AFRICAN HOOFED MAMMALS & PROSIMIANS” 
Animal keepers: Marek Dohnal, Ing. šárka Krčilová, Petr Zídek (Filip Zelenka 16 Sep to 31 
Dec 2019, Bc. Martin Slepica until 14 Oct 2019 [end of employment]) 

Within this section, keepers mainly manage large ungulates as well as various small 
animals located at the African House. In addition, they take care of most of the prosim-
ians and some other smaller animals housed behind the scenes. 
The Jihlava Zoo’s  collection of African hoofed mammals is now stabilized and eve-
rything runs within the normal breeding standard. In addition, I would like to men-
tion the birth of five lowland nyalas (Tragelaphus angasii) and the dispatch of the last 
year’s two foals of the Burchell’s zebra (Equus quagga burchellii). 
The arrival of three males of the western lesser bamboo lemur (Hapalemur occidentalis) 
from Banham Zoo was a very important event. For the first time at our zoo, one of the 
world’s  smallest primates, the goodman’s  mouse lemur (Microcebus lehilahytsara) re-
produced; in support of the breeding scheme, we brought all the prospective animals 
from the population housed at the research centre of Tierärztliche Hochschule Han-
nover to the Czech Republic and provided background for the location of four members 
of the stock which has been discontinued. Our unique collection of four mouse lemur 
species has also seen all the taxa reproduce with success. The first Czech breeding of 
the thick-tailed greater galagos (Otolemur crassicaudatus) has been going fine with the 
young male doing well; the other animal of the litter of two, however, died shortly after 
birth. 
The Philippine porcupine (Hystrix pumila) was another addition to the local stock of 
small mammals as one more Philippine species of mammals threatened by human ex-
pansion. For the other schemes, we are participants in those covering the golden-bel-
lied water rat (Hydromys chrysogaster) and the brush-tailed marsupial rat (Dasyuroides 
byrnei) – Australian species. 

28

SECTION “BIRDS & SMALL MAMMALS” 
Animal keepers: Michal Kratochvíl, Michaela Maulová, Karel Růžička (Bc. Tereza 
Hajnová 22 Jul to 30 Sep 2019, Tereza Hájková 1 Oct to 3 Oct 2019, štěpánka štěpánová 
until 18 Oct 2019 – left for her maternity leave) 

This section covers most of the bird taxa and is complete with small mammals, mostly 
marsupials and rodents, and the zoo’s trio of pygmy hippos. 
For species new to the bird stock, the young pair of Coulon’s macaw (Primolius couloni) 
is an addition worth mentioning. As part of breeding schemes, we also managed to 
set up a pair of red-crowned cranes (Grus japonensis) and obtain a young male green 
rosella (Platycercus caledonicus) to join Jihlava’s female. This year, we were happy to see 
Jihlava’s first-ever Ural owls (Strix uralensis liturata) reared with success. 
As for mammals, species new to Jihlava included, for example, the Cuban hutia 
(Capromys pilorides), the rufous bettong (Aepyprymnus rufescens), the white-tailed rat 
(Brachytarsomys albicauda) and the Southern Luzon giant cloud rat (Phloeomys cumingi). 
Together with Jihlava’s first cases of rearing the Ogilby’s brush-tailed rat-kangaroo (Bet-
tongia penicillata ogilbyi) and the long-nosed potoroo (Potorous tridactylus) this year, we 
probably became the only breeders of all three extant genera of the rat-kangaroo fam-
ily (Potoroidae) outside Australia. The same, unique feeling was made possible in the 
case of Jihlava’s first-ever offspring of the western tree hyrax (Dendrohyrax dorsalis) and 
the Siberian flying squirrel (Pteromys volans). 

SECTION “LARGE CARNIVORES” 
Animal keepers: Ilja Libenský, Petra Rodová, Martin Tomek 

In this section, the keepers’ job is to manage most of the carnivores housed in different 
places around the zoo. 
After the disbanding of the initial breeding group, there was an import of a  young 
female Asian small-clawed otter (Aonyx cinereus) in August; it will hopefully form the 
basis of a new breeding group together with our male of similar age. For the periodi-
cally reared taxa, we have seen five reared females of the gordon’s wildcat (Felis silvestris 
gordoni) and a pair of young red pandas (Ailurus fulgens fulgens). 

klokánek rudohnědý (Aepyprymnus rufescens) voduška abok (Kobus megaceros)



29VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019                         THE ANNUAL REPORT 2019

CHovATELSKÁ čiNnOST Ii
aniMaL MaNAGEment ii

CHOVATELSKÝ ÚSEK 
PLAZI & DRÁPKATé OPICE
Chovatelé: Bc. Michaela Havlová, Marta Hudcová, Lubomíra Ševčíko-
vá, Petra Škarková

V rámci tohoto chovatelského úseku se chovatelé starají o všechny plazy, 
obojživelníky, ryby a bezobratlé, chované v tropickém pavilonu a Haci-
endě Escondido, dále pak o drápkaté opičky, outloně a další malé savce.
 V  letošním roce se pro nás stal velmi cenným příchod samce leguá-
na chutného (Iguana delicatissima), kterého jsme získali z rakouské Zoo 
Vídeň. V  rámci evropských zahrad jsme se tak stali devátou institucí, 
která má tento taxon v držení. Vzhledem k nízkému počtu jedinců cho-
vaných v zajetí je teprve otázkou následujících let, kdy se nám podaří 
dopárovat tohoto jedince. Dalšími novými druhy v tropickém pavilonu 
se stali pagekon hrbolkohlavý (Rhacodactylus auriculatus), chameleon 
pardálí (Furcifer pardalis) a chameleolis západní (Anolis porcus). Po čtyř-
leté odmlce jsme se dočkali úspěšného odchovu u  leguánů kubán-
ských (Cyclura nubila nubila), kdy se vylíhlo šest mláďat. Z  tradičních 
odchovů stojí za zmínku mládě scinka šalomounského (Corucia zebra-
ta), mláďata dvojjazyčníků haitských (Celestus warrenni) a bazilišků ze-
lených (Basiliscus plumifrons). Podruhé jsme se dočkali snůšky od orlicií 
bornejských (Orlitia borneensis). Dvanáct vajec jsme inkubovali v  líhni 
při teplotě 31 °C, s tříhodinovým denním poklesem o půl stupně, a po 
117 dnech jsme vajíčka otevřeli – tři byla oplozená, ale byly v nich mrtvé 
želvičky, zbylých devět vajec bylo neoplozených. Protože jsou tyto želvy 
v rámci svého druhu velmi nesnášenlivé, byly původně chovány v ba-
zénu, který byl ocelovými mřížemi rozdělen na tři samostatné nádrže. 
Následkem opakovaných pokusů o  překonání bariéry byla povrchová 
zranění orlicií, do kterých se dostala plíseň. Všechny želvy tak byly po-
stupně přesunuty na karanténu, kde byly léčeny, viz samostatný člá-
nek. Z  bazénu jsme mříže odstranili a  začali s  chovem pouze v  páru, 
druhý samec je chován samostatně. Po několikaleté odmlce se roz-
množily obě samice hroznýšovců portorických (Chilabothrus inornatus). 
Zatím se nedá mluvit o  odchovu, neboť mláďata se teprve rozkrmují 
a toto období je pro ně kritické. 
Z  obojživelníků jsme kromě pralesniček z  čeledi Dendrobatidae roz-
množili tropickou rosničku včelí (Trachycephalus resinifictrix). Po ukončení 
období sucha jsme přidali do terária malou nádrž s  nízkým sloupcem 
vody, čímž jsme rosničkám nahradili období dešťů. Samci začali ihned 
vokalizovat a do tří dnů byla nádrž plná snůšek, které jsme přenesli do 
zázemí. Vajíčka a následně pulci byli drženi v osmoticky upravené vodě 
s  dubovým listím při pokojové teplotě. Odchované rosničky včelí jsme 
darovali do osmi českých a slovenských zoologických zahrad.

Z  důvodu poruchy termostatu jsme přišli o  trnuchy Leopoldovy (Pota-
motrygon leopoldi). Vodní nádrž, ve které byly chovány, se v průběhu roku 
2020 přebuduje na expozici pro drápkaté opice, a tak se k tomuto taxonu 
nebudeme vracet.
Dlouholetou tradicí v Zoo Jihlava je chov drápkatých opic, které chováme 
v  deseti taxonech. Kosmany zakrslé (Cebuella pygmaea niveiventris) jsme 
zpočátku chovali ve třech rodinných skupinách, nicméně z důvodu zru-
šení externí expozice v  nákupním středisku City Park jsme se nakonec 
rozhodli počet zvířat omezit na dva nepříbuzné páry s  jejich dosud ne-
odstavenými mláďaty. U kosmanů běločelých (Callithrix geoffroyi) jsme od 
roku 2016 drželi pouze dvě samice, a to matku s dcerou. Po úhynu matky 
jsme dopárovali mladou samici, a  to samcem ze Zoo Olomouc. Samice 
v létě porodila dvojčata, ale obě do týdne uhynula. Vzhledem k tomu, že 
se jednalo o  prvorodičku, doufáme v  úspěšné odchovy v  následujících 
letech. U kosmanů stříbřitých (Mico argentatus) jsme v roce 2019 sestavili 
nový chovný pár. Samice se narodila v roce 2016 v naší zoo a samce jsme 
přivezli na začátku roku ze španělské Zoo Barcelona. Také jako prvorodič-
ka porodila v průběhu roku dvě mláďata, o která se ovšem zatím neumě-
la starat a nespustilo se jí mléko. Mláďata jsme našli druhý den na zemi, 
a tak jsme se odchovu ani u tohoto taxonu letos nedočkali. Lvíčky zlaté 
(Leontopithecus rosalia) chováme ve dvou skupinách. Chovný pár v  Ha-
ciende Escondido měl letos dvě mláďata, ani jedno se však nepodařilo 
odchovat. Druhá skupina dvou samců byla držena na volno v tropickém 
pavilonu. Kritickým se stal letošní podzim, kdy v krátkém čase pokousali 
několik návštěvníků poté, co je jiní nezodpovědní lidé naučili, se i agresiv-
ně dožadovat přes zákaz často nabízené nevhodné potravy. Obě zvířata 
byla přesunuta do uzavřené expozice a v současné chvíli se po pavilonu 
pohybuje starý pár kosmanů černovousých (Callithrix penicillata) a jeden 
samec tamarína tmavohřbetého (Saguinus nigricollis graellsi). S  chovem 
tohoto taxonu v podstatě končíme, protože je v současné chvíli nemožné 
získat nepříbuzné zvíře k dopárování. Stejně tak s chovem brzy pravdě-
podobně skončí i Zoo Zlín a srbská Zoo Palić, ve kterých jsou drženi další 
dva jedinci. Druhou skupinu kosmanů černovousých chováme v zázemí 
administrativní budovy a pravidelně se rozmnožuje. Na konci roku 2018 
jsme se radovali z narození dvojčat u tamarínů bělovousých (Saguinus my-
stax). Ani jedno z mláďat však nakonec nepřežilo, samice uhynula ve třech 

Ing. Kateřina Kucírková
kurátorka

Curator

kosman zakrslý východní (Cebuella pygmaea niveiventris)leguán chutný (Iguana delicatissima)



30

měsících a odchovaný roční samec podlehl následkům zranění po zcela 
neočekávaném útoku chovného samce. Skupina tamarínů pinčích (Sagui-
nus oedipus) je držena v expozici, které chybí ohraničený venkovní výběh. 
Zvířata jsou za příhodného počasí pouštěna mimo vnitřní box a zdržují 
se v  blízkém okolí. Letos jsme ovšem ztratili dvě zvířata, včetně chovné 
samice, která během pěti dnů uhynula na smíšenou bakteriální infekci. 
V  průběhu příštího roku plánujeme sestavit nový chovný pár a  ostatní 
zvířata přesunout k dalším chovatelům. Obě uhynulá zvířata pravděpo-
dobně doplatila na svůj volný pohyb, kdy se nekontrolovaně nechávala 
krmit návštěvníky a přebírala zbytky v odpadkových koších. Abychom tato 
rizika pro další roky eliminovali, plánujeme přistavit k současné expozi-
ci venkovní výběh. Proto návštěvníci už ani v roce 2020 neuvidí volně se 
pohybující tamaríny pinčí. Chovná skupina tamarínů vousatých (Saguinus 
imperator subgrisescens) se rozrostla o dvě mláďata. Obě mláďata porodila 
(s  šestiměsíčním odstupem) a  odchovala osmnáctiletá chovná samice. 
Dle dostupných údajů se jedná o jednu z nejstarších rodících samic. Chov 
tamarínů žlutorukých (Saguinus midas) je dlouhodobě stabilní.
U chvostanů bělolících (Pithecia pithecia) se nám s koordinátorem poda-
řilo vyjednat odchod dvou samců a sestavení nového chovného páru. Na 
jaře tak odešel jeden samec do švédské Zoo ystad. U druhého samce se 
však v druhé polovině roku začaly pravidelně opakovat průjmy, které byly 
pravděpodobně způsobeny bakterií Campylobacter sp. 
U  outloňů malých (Nycticebus pygmaeus) jsme odchovali dvě mláďata, 
obě samice. Rádi bychom v  následujícím roce vybudovali nové chov-
né zařízení, kde budeme moci dlouhodobě chovat dva páry outloňů 
a všechna zvířata budou mít k dispozici i venkovní výběhy, které jim v do-
savadním zařízení chybí.
V roce 2019 jsme skončili s chovem mangust žíhaných (Mungos mungo). 
Poslední zvířata jsme přesunuli k soukromému chovateli, jejich expozice 
projde v následujícím roce rekonstrukcí a bude sloužit pro vzácné lemu-
ry bambusové (Hapalemur occidentalis). 
Po více jak dvanácti letech se podařilo odchovat mládě u  lenochodů 
dvouprstých (Choloepus didactylus), viz samostatný článek. 

CHOVATELSKÝ ÚSEK 
STAROSVěTšTÍ PRIMÁTI & MALé šELMy
Chovatelé: Radmila Jarošová, Bc. Adéla Knitlová, Marie Obrdlíková

Na tomto úseku se chovatelé starají o starosvětské primáty, o malé koč-
kovité šelmy, fenky, surikaty a jiné malé savce. Nedílnou součástí tohoto 
úseku jsou také plameňáci, dále pak chov krmných hlodavců.
V  chovu starosvětských primátů nenastaly během roku prakticky žád-
né zásadní změny. Skupiny kočkodanů Lowéových (Cercopithecus lowei) 
a  mangabejů černých (Lophocebus atterimus) se dosud nerozmnožily. 
Z bakalářské skupiny gueréz běloramenných (Colobus polykomos) byl do 
chovu polské Zoo Poznaň odeslán nejstarší samec. Bohužel se poté za-
čaly objevovat drobné šarvátky mezi zbylými třemi zvířaty a dva mladší 
samci nakonec vyčlenili starší zvíře. I proto bychom k němu v následují-
cím roce rádi přivezli dvě samice z rakouské Zoo Vídeň a německé Zoo 
Duisburg a založili tak i chovnou skupinu tohoto málo chovaného taxo-
nu. Situace s chovem gibonů zlatolících (Nomascus gabriellae) je v součas-
né době velice problematická, protože ubývá zainteresovaných chovate-
lů, kteří by tento taxon chtěli zodpovědně chovat a měli pro něj vyhovu-
jící podmínky. Z důvodu částečně nejasného původu našeho chovného 
samce jsme provedli genetickou analýzu, která potvrdila, že se skutečně 
jedná o  příslušníka druhu Nomascus gabriellae. To nám do budoucna, 
doufejme, pomůže s  umisťováním mláďat, neboť nyní jsme si již jisti, 
že neprodukujeme mezidruhové hybridy. gibony zlatolící momentálně 
chováme ve dvou skupinách. Samostatně byla držena postarší samice se 
svými dvěma syny. Na doporučení koordinátora EEP se podařilo jednoho 
ze samců přesunout do ruské Zoo Novosibirsk, kde založí nový chovný 

pár se samicí ze slovenské Zoo Bojnice. Druhá skupina má aktuálně šest 
členů, což je, zdá se, maximální počet pro stále ještě fungující rodinu. 
Chovná samice bude po nějakou dobu držena pod antikoncepcí a v me-
zičase se snad podaří umístit některé z odchovaných mláďat.
Chov malých koček je v jihlavské zoo tradiční a stabilní. U manulů (Oto-
colobus manul) se po sedmi letech podařilo odchovat jedno mládě, které 
jsme přesunuli v  rámci chovatelské spolupráce do německé Opel Zoo. 
Zejména z  hlediska rozšíření genetické variability pro další chov toho-
to taxonu se velice cenným stal příchod dvou samic koček krátkouchých 
(Prionailurus bengalensis euptilurus) z ruské Zoo Novosibirsk.
Již dlouho jsme ve výroční zprávě nezmiňovali náš tradiční chov plame-
ňáků starosvětských (Phoenicopterus roseus). Chovné hejno plameňáků 
zoo přivezla v roce 2002 z Tanzanie a od roku 2004 se plameňáci u nás 
pravidelně rozmnožují. Nejinak tomu bylo v letošním roce, kdy jsme od-

mládě manula (Otocolobus manul)

mládě pásovce kulovitého (Tolypeutes matacus)



31VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019                         THE ANNUAL REPORT 2019

chovali sedm mláďat. Chovné hejno jsme také doplnili o novou krev ze 
Zoo Hluboká a celkem jednadvacet plameňáků jsme odeslali do jiných 
zoologických zahrad. Ke snížení počtu držených jedinců jsme přistoupili 
především z důvodu limitujících prostor vnitřní ubikace.

CHOVATELSKÝ ÚSEK 
KOPyTNÍCI
Chovatelé: Pavel Hájek, Bohumír Chytal, Petr Kříž

Péče o zvířata na tomto úseku se týká především kopytníků, klokanů, běž-
ců a vrubozobých. Další jeho nedílnou součástí jsou hospodářská zvířata.
Ke konci roku jsme ze Zoo Děčín přivezli dvě samice dalšího nového 
taxonu, vzácných prasat visajanských (Sus cebifrons negrinus), která svůj 
nový domov našla v  expozici realizované jihlavskou zoo z  vlastních 
prostředků a za podpory Kraje Vysočina. Prasata visajanská žila v mi-
nulosti na šesti velkých filipínských ostrovech. Bohužel nominátní pod-
druh byl v minulém století již nenávratně vyhuben a dnes na posled-
ních dvou menších ostrovech přežívá pouze poddruh druhý. I zde jsou 
zbývající zvířata dále omezována ztrátou přirozených biotopů, lovem 
pro maso, křížením s domácími prasaty a postupující lidskou civilizací 
se všemi doprovodnými jevy. Prase visajanské je proto zařazeno mezi 
taxony kriticky ohrožené vyhubením. Jedná se o jedny ze dvou nejvzác-
nějších prasat světa a  bez záchranných chovů v  lidské péči, zejména 
v  zoologických zahradách, je reálná šance, že se brzy stanou dalším 
zcela vyhubeným druhem.
Skupina tapírů jihoamerických (Tapirus terrestris) se opět rozrostla o nový 
přírůstek. Mladší samice porodila v září mládě, a to samce. Radost z od-
chovu nám bohužel kazí skutečnost, že koordinátorka EEP nedávno na zá-
kladě ne zcela jasného původu některých zvířat rozhodla o téměř úplném 
zastavení reprodukce a nepouštění nadbytečných jedinců mimo členské 
zoo EAZA. Protože kapacity institucí schopných adekvátně chovat tento 
taxon jsou téměř naplněny, může být její stanovisko pro mládě rozho-
dující. Vzhledem ke zdravotním obtížím u naší nejstarší 18leté babirusy 

sulaweské (Babyrousa celebensis) jsme přistoupili k její eutanazii. Pitva po-
tvrdila velký leiomyom lokalizovaný v dutině břišní.
Středně velký novoguinejský klokan uru (Thylogale brunii) je v zoologic-
kých zahradách chován velmi ojediněle, nyní pouze v 11 evropských insti-
tucích. Naše skupina se od roku 2017 pravidelně úspěšně množí a v Jihla-
vě narození klokani uru již byli převezeni do čtyř dalších zařízení, v tomto 
roce do francouzské Zoo Asson a do maďarské Zoo Jászberény.
Společný chov mar slaništních (Dolichotis salinica) a  arů zelenokřídlých 
(Ara chloroptera) jsme z  důvodu rozdílných a  nakonec skutečně nespo-
jitelných potřeb na prostředí ukončili. Momentálně jsme upřednostnili 
mary slaništní, jejichž skupina se úspěšně rozmnožuje, a ary zelenokříd-
lé dočasně přesunuli k soukromému chovateli. 
V expozici Babiččin dvoreček jsme se do budoucna rozhodli návštěvní-
kům prezentovat zejména naše národní plemena. Již jsme začali s cho-
vem plemene kura domácího – české kropenky zlaté zakrslé a  holuba 
benešovského bílého. V příštím roce přibude i králík český strakáč.

babirusa sulaweská (Babyrousa celebensis)

tapír jihoamerický (Tapirus terrestris) s mládětem

prase visajanské negroské (Sus cebifrons negrinus)



3232

SUMMARY
SECTION “AFRICAN HOOFED MAMMALS & PROSIMIANS” 
Animal keepers: Marek Dohnal, Ing. šárka Krčilová, Petr Zídek (Filip Zelenka 16 Sep to 31 
Dec 2019, Bc. Martin Slepica until 14 Oct 2019 [end of employment]) 

SECTION “REPTILES & CALLITRICHIDS”
This year, the arrival of a  male of the Lesser Antillean iguana (Iguana delicatissima) was 
a much appreciated event for us. More new species for the Tropical House involved the 
New Caledonia bumpy gecko (Rhacodactylus auriculatus), the panther chameleon (Furcifer 
pardalis) and the Oriente bearded anole (Anolis porcus). Offspring was reared in the stock 
of the Cuban ground iguana (Cyclura nubila nubila), the Haitian giant galliwasp (Celestus 
warreni), the Solomon Island skink (Corucia zebrata), the green basilisk (Basiliscus plumi-
frons) and the Amazonian milk frog (Trachycephalus resinifictrix). After a  break of a  few 
years, both females of the Puerto Rican boa (Chilabothrus inornatus) reproduced.
In 2019, breeding efforts stopped with regard to the fresh water ray (Potamotrygon leopoldi).
The keeping of callitrichids – of which we have ten taxa in the collection – has been 
a  long tradition in Jihlava. As for pygmy marmosets (Cebuella pygmaea niveiventris), 
black-eared marmosets (Callithrix penicillata) and golden lion tamarins (Leontopithecus 
rosalia), we keep two family groups of each species. As regards geoffroy’s marmosets 
(Callithrix geoffroyi) and silvery marmosets (Mico argentatus), we set up new breeding 
pairs in 2019. Toward the end of the year 2018, we were excited to see twins born to 
the black-chested moustached tamarins (Saguinus mystax). Sadly, none of the young 
ultimately survived. In the case of cotton-top tamarins (Saguinus oedipus), we lost two 
animals this year, including a breeding female that probably paid the price for moving 
freely in the grounds, being subjected to uncontrolled feeding by visitors and browsing 
through the trash in litter bins. The stock of the bearded emperor tamarin (Saguinus im-
perator subgrisescens) and the golden-handed tamarins (Saguinus midas) has been stable 
in the long term. We are likely to discontinue Rio Napo tamarins (Saguinus nigricollis 
graellsi) since it is impossible at the moment to get an unrelated animal for pairing.
Again, we reared two young pygmy slow lorises (Nycticebus pygmaeus). After more than 
twelve years, a young two-toed sloth (Choloepus didactylus) was also reared with success.

SECTION “OLD WORLD PRIMATES & SMALL CARNIVORES”
There have been in fact no major changes in the stock of Old World primates during 
the year. The group of the Lowe’s mona monkey (Cercopithecus lowei) has not repro-
duced so far; the same goes for black-crested mangabeys (Lophocebus aterrimus). The 
oldest member of the male bachelor group of king colobus (Colobus polykomos) was 
sent to the zoo in Poznan, Poland. yellow-cheeked gibbons (Nomascus gabriellae) are 
kept in two groups. Because of the unclear origin of the breeding male, we carried 
out a genetic analysis which confirmed that it was indeed a member of the species 
of Nomascus gabriellae, so we are sure that we are not producing inter-species hybrids.
The keeping of small cats has been a tradition and a stable activity in Jihlava. It is worth 
pointing out that after seven years, Pallas’s cats (Otocolobus manul) reared one animal 
with success. The stock of the greater flamingo (Phoenicopterus roseus) has also been 
a tradition; the group grew by seven young birds this year.

SECTION “HOOFED MAMMALS”
The most important event was the arrival of a new taxon – the rare Negros warty pig 
(Sus cebifrons negrinus). 
A group of South American tapirs (Tapirus terrestris) has grown again with another ani-
mal born.
The dusky pademelon (Thylogale brunii) is a species kept very rarely in zoos, so we are 
pleased to seem them continue to reproduce in Jihlava.
Due to the differences and incompatibilities between the various requirements on the 
setting, we discontinued the keeping of the Chacoan mara (Dolichotis salinica) and the 
red-and-green macaw (Ara chloropterus) in a mixed-species exhibit. 

kapybara (Hydrochoerus hydrochoerus)



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019                         THE ANNUAL REPORT 2019

lENoCHod dvouPrstÝ 
(CHolOepUs didaCTYLus)
sOuTHern TwO-TOed sloTH
(CHolOepUs didaCTYLus)

33

Chov lenochodů má v Zoo Jihlava 30letou tradici. Chovný pár naleznete 
v pavilonu Hacienda Escondido, přímo nad hlavami návštěvníků. I přes 
to, že v přírodě žijí lenochodi samotářsky, náš pár se vzájemně toleruje.
Současný chovný samec se v jihlavské zoo narodil v roce 1999. Tento sa-
mec je první odchované mládě lenochoda v Zoo Jihlava. Chovná samice 
Chrisi pochází ze Zoologischer garten Schwerin, kde se narodila v roce 
2012. Rodiče chovného samce a otec samice pocházejí z přírody. Chovný 
pár byl spojen v polovině roku 2014 a po 3 letech jsme se dočkali prvního 
mláděte. Samice tedy zabřezla hned po dosažení pohlavní dospělosti.
První porod pětileté samice nedopadl dobře. Samice rodila v dopoled-
ních hodinách 3.4.2017 před zraky ošetřovatelů. Novorozené mládě bylo 
neklidné, neleželo ve správné poloze a ozývalo se. Druhý den bylo nale-
zeno na zemi. Mládě jsme se snažili vrátit matce, ale zdálo se, že samice 
ho nechce přijmout. Po pár hodinách jsme mládě opět našli na zemi. 
Mléčné žlázy samice nebyly po porodu vůbec nateklé. Pravděpodobně 
se tedy samici nespustilo mléko, což zapříčinilo, že mládě bylo neklid-
né a  nezkušená samice tak znervózněla a  nechtěla mládě přijmout. 
Rozhodli jsme se proto přistoupit k umělému odchovu, protože i takto 
odchovaná mláďata lenochodů se dají zařadit do reprodukce. Bohužel 
umělý odchov se  nezdařil a  mládě ještě ten den podlehlo neonatální 
bakteriální sepsi. 
Přibližně po 6 týdnech od porodu samice, jsme viděli páření lenochodů 
v průběhu dne. Za 11 měsíců, 20.4.2018, se samici narodilo druhé mlá-
dě. Vše vypadalo nadějně, pavilon jsme ihned uzavřeli, abychom samici 
dopřáli dostatek klidu. Ovšem desátý den bylo mládě nalezeno ráno na 
zemi. Opět se přistoupilo k umělému odchovu mlékem Royal Canin baby 
dog ředěným fenyklovým čajem 1:2, ale mládě se nepodařilo zachránit. 
Podle pitevní zprávy byla příčinou úhynu mláděte neonatální bakteriální 
sepse a imunosuprese v důsledku zvětšených nadledvin.
Třetí porod samice proběhl 29.4.2019 krátce po dvanácté hodině. Samice 
byla již od rána neklidná. Placentu, která odchází cca 90 minut po poro-
du, samice nesnědla, jak tomu bývá, ale druhý den ráno byla nalezena 
na zemi. Opět jsme uzavřeli pavilon, aby samice měla dostatek klidu 
k odchovu. Narozené mládě bylo klidné, leželo ve správné pozici, neozý-

valo se. Už ve 14 dnech mládě jevilo zájem o okus. V pěti týdnech přijalo 
pevnou stravu ve formě vařené mrkve a běžně přijímalo podávaný okus. 
Zhruba od 6. týdne se mláděti začala připravovat mistička s pár kousky 
dobře stravitelné zeleniny. Samice kojí mládě přibližně půl roku. Mládě 
bylo poprvé viděno zavěšené mimo matku 5. 7. 2019. Ovšem při přesunu 
samice v  průběhu dne se mládě stále drží matky. Pavilon jsme naplno 
zpřístupnili veřejnosti začátkem července, dva měsíce po narození mlá-
děte. Předtím jsme lenochody postupně přivykali na návštěvníky častěj-
šími návštěvami zaměstnanců zoo a pak i vpouštěním malých skupinek 
návštěvníků do pavilonu. Samec je po celou dobu odchovu přítomen 
u samice s mládětem a nezpůsobuje žádné problémy.
Lenochodům udržujeme teplotu kolem 25 °C a  díky automatickému 
systému rosení je v  pavilonu zajištěna i  optimální vlhkost. Krmení po-
dáváme dvakrát denně. Ráno lenochodi dostávají zeleninu s  okusem 
(maliník, ovocné stromy, líska, atp.). V zimním období nahrazujeme okus 
různými druhy salátů (římský salát, polníček, endivie, atp.). Odpoledne 
podáváme zeleninu, z ovoce pouze jablko a 3x týdně bílkovinu ve formě 
vařeného vejce nebo vařeného kuřecího masa. Vitaminy a minerály do-
dáváme 3x týdně. Kálení lenochodů probíhá častěji než je tomu v příro-
dě, a to cca 1 – 2x týdně.
Pohlaví mláděte prozatím nemáme zjištěné. U lenochodů není snadné 
určit pohlaví zvířete, vzhledem ke skutečnosti, že samci mají varlata ulo-
žená v břišní dutině. Mládě se zatím převážně drží matky, takže ho ne-
chceme zbytečně stresovat manipulací, dokud to nebude nutné. Vzhle-
dem k tomu, že prarodiče mláděte pochází z přírody, je geneticky cenné.
Mládě velmi dobře prospívá a věříme v další úspěšné odchovy lenocho-
dího páru v Zoo Jihlava.

mládě lenochoda dvouprstého (Choloepus didactylus)

Bc. Michaela Havlová
chovatelka
Zookeeper

SUMMARY
Breeding of two-toed sloth has thirty years long tra-
dition. Breeding male was born in Zoo Jihlava in 1999. 
Breeding female was born in Zoologischer garten 
Schwerin in 2012. This animal live since 2014 together 
above heads of visitors in Escondido house.
First young sloth was born after three years their to-
gether live. young sloth was died after few days on 
neonatal bacterial sepsis. Second young sloth was 
born next year. This young sloth died few days after 
born also.
Third rearing was successful. young two-toed sloth 
was born 29. 4. 2019. We closed Escondido house, 
because we wanted quiet for female and young one. 
young sloth tasted leaves of raspberry in 14 days 
old. young sloth eat vegetable from 5th week. We 
opened Escondido house after two months. Sex of 
young sloth isn’t determinated for the time being. 
grandparents of this young sloth come from the 
wild. young sloth is genetically valuable.



34

Daman pralesní (Dendrohyrax dorsalis) je zvíře velikosti králíka, se zavali-
tým tělem a krátkýma nohama, které váží okolo 3 kg. Má dlouhou hru-
bou šedohnědě zbarvenou srst a na zádech výraznou lysinu lemovanou 
bílými chlupy. Tam se nachází pachová žláza, jejíž výměšek slouží ke ko-
munikaci. Prodloužené horní řezáky připomínají sloní kly. Od ostatních 
damanů se tento druh snadno rozezná podle neosrstěného čenichu. Da-
man pralesní je vývojově nejstarším druhem damanů.
O  jeho životě se toho ví málo, je to plaché zvíře obývající neprostupné 
pralesy, navíc je aktivní pouze v  noci. Většinu života tráví v  korunách 
stromů a živí se listím. Ve větvích se pohybuje velmi obratně, šplhání mu 
usnadňují přilnavé polštářky na chodidlech. žije převážně samotářsky 
a ozývá se hlasitým vrzavým křikem.
První zvířata, dva samci a samice, která pravděpodobně pocházejí z od-
chytu v  Togu, se v  naší zahradě neočekávaně objevila 26. května 2018. 
Jednalo se o jedince, kteří k nám z počátku byli umístěni v rámci chova-
telské spolupráce do preventivní izolace, během jejich již probíhajícího 
převozu.
Protože jejich kondice nebyla ideální a zvířata trpěla průjmy, tak jsme se 
rozhodli je rozdělit do samostatných klecí. Následná zdravotní vyšetře-
ní prokázala přítomnost různých parazitů a potvrzena byla i probíhající 
salmonelóza. Krmnou dávku jsme postavili na listové zelenině, bylinách, 
listnatém okusu, granulích pro listožravce a bílé kořenové zelenině, cele-
ru, petrželi a pastináku, a okamžitě začali i s probiotickou stimulací a pří-
davky vitamínů. Přes veškerou snahu jsme po třech dnech přišli o jedno-
ho ze samců, jehož celkový stav byl od počátku nejhorší.
Klece pro zbývající zvířata jsme upravili, vybavili roštovými podlážkami 
a usadili je „na nožky“, což umožnilo propadávání trusu, se kterým již da-
mani dále nepřicházeli do styku. V pravidelných měsíčních intervalech 
jsme prováděli kontrolní vyšetření, jejichž výsledky vypadaly velmi na-
dějně a koncem října 2018 jsme mohli salmonelózu definitivně prohlásit 
za potlačenou.
V  polovině července 2018, když už bylo jasné, že obě zvířata u  nás zů-
stanou trvale, jsme obě klece propojili tunelem s mřížovou seznamovací 
přepážkou. Damani se ihned začali zdržovat v těsné blízkosti a po několi-
ka dnech byli bez problémů spojeni. K dispozici samozřejmě dostali celý 
dříve dostupný strukturovaný prostor.

11. března 2019 jsme při kontrole spacího boxu zjistili, že samice poro-
dila jedno mládě. Výrazně jsme omezili jakékoli aktivity v tomto chov-
ném zázemí a  dopřávali damanům co nejvíce klidu. Přirozený odchov 
mláděte rodiči, který jsme pouze decentně monitorovali, probíhal zcela 
bezproblémově. Po čtyřech měsících, 10. července 2019, jsme všechna 
zvířata odchytili, důkladně prohlédli, odebrali vzorky na kontrolní vyšet-
ření a určili pohlaví mláděte, jedná se o samici. žádné zdravotní ani jiné 
komplikace nebyly potvrzeny.
Podle dostupných údajů tento taxon momentálně na světě drží pouze 
2 české zoologické zahrady, Jihlava a  Ostrava, přičemž v  obou jsme ho 
dokázali v roce 2019 rozmnožit.

JiHlaVSKý prVOOdcHod damAnŮ 
PRAlESnÍCH
THe FirST-ever wESTErn TRee 
HYrAXES KEpT and BRed In JiHlAvA

mládě damana pralesního (Dendrohyrax dorsalis)

Michal Kratochvíl
chovatel

Zookeeper

SUMMARY
The western tree hyrax (Dendrohyrax dorsalis), an animal the size of a rabbit and one of 
a thickset body and short limbs that weighs about three kilos, is the oldest hyrax spe-
cies in terms of evolution. Little is known about its living habits; it is an elusive animal 
ranging in difficult-to-access old forests, and it is active only at night. 
The first-ever animals appeared unexpectedly in Jihlava on 26 May 2018. They were indi-
viduals whose fitness was not the best; the animals suffered from diarrhoea and subse-
quent examinations showed the presence of various parasites and confirmed salmonel-
losis in progress. We split the pair into separate cages that we had tailored to the animals’ 
needs, installing slatted base plates inside and adding feet, which allowed the faeces to 
fall through to the ground. We carried out control testing at regular monthly intervals; in 
the late October 2018 we were able to definitively declare salmonellosis as eliminated.
In mid-July 2018, we connected both cages with a tunnel containing a separation plate 
of bars to enable first contacts. Immediately, the animals began to stay close to each 
other and after a few days they were seamlessly connected. 
On 11 March 2019, the female gave birth to one juvenile. We considerably reduced any 
activity in this breeding facility behind the scenes and kept the hyraxes undisturbed as 
much as possible. The young one was reared by the parents completely without prob-
lems and on 10 July 2019 we found, as part of an overall health check, that it was a female. 
According to the available data, this taxon is currently held by only two Czech zoological 
gardens globally – Jihlava and Ostrava; both zoos were able to breed the species in 2019.



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019                         THE ANNUAL REPORT 201935

léčBA KOŽní PlíSnĚ U ORLiCie 
BOrnEJSKé (ORLiTiA BOrnEensiS) 
TReATMent oF FUNgAl skin 
InFECTion In ASIaN GiAnt riVeR 
TUrTleS (ORLiTiA BOrnEensiS)

Největší sladkovodní želvy, orlicie bornejské (Orlitia borneensis), chová Zoo 
Jihlava od roku 2017. Trio dospělých zvířat ve složení 2,1 k nám přicestovalo 
z německé Zoo Dresden. Ta tyto želvy získala od soukromého chovatele. 
Celá skupina byla umístěna do bazénu v Tropickém pavilonu, který spolu 
s nimi obývají krátkokrčky červenobřiché (Emydura subglobosa), keříčkovci 
žabí (Clarias batrachus), anténovec pruhovaný (Pseudoplatystoma fascia-
tum), pangasové dolnoocí (Pangasius hypophthalmus), piarakti plodožraví 
(Piaractus brachypomus) a velké hejno různě starých kančíků citronových 
(Amphilophus citrinellus).
Původně byla vodní nádrž rozdělena na tři samostatné části pomocí ne-
rezových mříží zapuštěných pod hladinu. Zabránili jsme tak agresivním 
samcům, aby na sebe vzájemně útočili, případně vyčerpávali samici pří-
lišnou snahou o páření. Toto opatření se bohužel ukázalo jako nedosta-
tečné. Samci se postupem času stále více snažili navzájem napadat i přes 
bariéry. Často si o mříže způsobovali odřeniny na hlavě, krku, předních 
končetinách a karapaxu. 
Dne 27. 6. 2019 jsme zpozorovali na kůži jednoho ze samců bílé skvrny. 
Po bližším prozkoumání jsme zjistili, že okolí očí a  nozder, krk a  přední 
nohy jsou posety ložisky bílé loupající se kůže. Na přední polovině kara-
paxu i plastronu se také objevilo několik bílých skvrn. Po poradě s MVDr. 
Horským jsme nasadili léčbu pomocí přípravku Tripond PILZ Medikament 
500 ml. Tento přípravek je známý při léčbě plísní v akvaristice a přidává se 
do vody. Pro silnější koncentraci a lepší účinnost bylo třeba snížit hladinu 
vody v bazénu na nejnižší možnou (cca 30 cm) s ohledem na přítomnost 
ryb. Všechny chované druhy zůstaly uvnitř nádrže. Aplikace přípravku se 
opakovala 1x týdně, tedy 5. a 12. 7. 2019, a to tak, že jsme celé balení Tripond 
PILZ Medikament 500 ml promíchaly s vodou v bazénu a polily jí i stěny.
Po třech týdnech této procedury se stav nemocného samce nijak výrazně 
nezlepšil. Po poradě s MVDr. Horským a chovatelem ryb panem Svobo-
dou jsme změnili způsob léčby. Postižený samec byl 23. 7. přestěhován 
z expozičního bazénu na karanténu. Nový postup léčby spočíval ve vyso-
kých dávkách UVB záření a možnosti oschnutí kůže želvy. 
Karanténa pro samce orlicie byla zařízena ve vykachlíkované místnosti, kde 
byla umístěna nádrž na vodu o velikosti 150 x 100 x 15 cm (viz. foto). Ve výšce 
50 cm nad podlahou byly zavěšeny tři lampy se silnými žárovkami Osram 
Vitalux 300 W s UVB zářením. Dále byla na stěně karantény umístěna zá-
řivka s 12 % UVB. Teplotu jsme udržovali na 28 °C pomocí stěnového topení.
Léčba probíhala následovně: 
Samec byl přes den držen na suchu pod UVB lampami, přístup do vody měl 
pouze v noci a na krmení, které dáváme 2x týdně. Každý druhý den byl celý 
omyt roztokem Ecosin – chytrá houba, v koncentraci 1 tbl /1 l vlažné vody. 
Stav zvířete se po několika dnech začal viditelně zlepšovat. Ačkoliv 
orlicie bornejské jen velmi zřídka opouští vodní prostředí, snášel náš 
samec léčbu na souši bez problémů. Skvrny na kůži postupně zaschly, 
stará kůže se odloupala a pod ní byla nová, zdravá. 19. 8. MVDr. Horský 
želvu vyšetřil a povolil její návrat do Tropického pavilonu. Samce jsme 

však nevrátili do společného bazénu, ale umístili jsme ho do vedlejší-
ho bazénu u  krokodýlů čelnatých (Osteolaemus tetraspis), kde nepřišel 
do kontaktu s druhým samcem. Proces hojení kůže poté uspíšilo hejno 
mladých kančíků citronových, kteří orlicii každý den pečlivě čistili od od-
umřelé kůže (viz. foto). To nás následně inspirovalo k pořízení tureckých 
rybek Garra rufa do nádrže s mláďaty želv tlustohrdlých (Siebenrockiella 
crassicollis), kde se starají o čistotu jejich kůže a krunýřů (viz foto). 
Během doby, kdy tento samec podstupoval léčbu, byl zbylý pár orlicií 
spojen a bariéry byly zcela odstraněny. Dne 3.12. jsme zjistili u obou zví-
řat z páru stejné příznaky, jaké měl před časem první samec. Stejně jako 
u něj se oběma želvám objevily bílé skvrny kolem očí, nozder, na před-
ních končetinách, ale i na ocasu. Je třeba dodat, že jsme nikdy nezazna-
menali kožní problém u žádné krátkokrčky ani u ryb, které s orliciemi ba-
zén sdílí. Ihned jsme nasadili stejnou léčbu a oba dva jsme ještě ten samý 
den přestěhovaly na karanténu zařízenou stejně jako u prvního samce. 
Po úspěšné léčbě byla samice 6. ledna vrácena do expozice a  samec ji 
následoval 14. ledna 2020. Spojili jsme samici s dříve léčeným samcem 
a téměř okamžitě došlo k prvnímu páření, které zdaleka nebylo poslední 
(viz. foto). Nezbývá než doufat, že se nám budou nemoci v následujícím 
roce vyhýbat a konečně přijde úspěch s odchovem malých orlicií.

SUMMARY
Jihlava Zoo has been keeping the Asian giant river turtle (Orlitia borneensis) since 2017. 
A trio (2.1) of adult animals arrived from the zoo in Dresden, germany 
The whole group was placed in a  pool at the Tropical House. Due to the increasing 
aggressiveness of the males, the tank was split into three separate segments using 
stainless steel screens recessed below the water surface. However, the males caused 
abrasions on their heads, necks, the front limbs, and the carapaces through the bars. 
One of the males was observed to have sites of white, peeling skin around the eyes and 
nostrils, the neck, the carapace, the plastron and the front limbs. After consulting MVDr. 
Horský, treatment was initiated using 500 ml Tripond PILZ Medikament. However, as 
the condition of the sick male did not improve significantly, the animal was relocated to 
quarantine where it was exposed to high doses of UVB radiation with the possibility of 
allowing the skin to dry off. Every other day, the turtle was washed with an Ecosine (“smart 
sponge”) solution, at a concentration of 1 tablet per one litre of lukewarm water.
After a few days, the animal’s state of health began to improve visibly. Although Asian 
giant river turtles rarely leave the aquatic environment, our male patient had no prob-
lems with the treatment on dry land. The patches on the skin gradually dried, the old 
skin peeled off and new, healthy skin appeared underneath. After four weeks of treat-
ment, the male was returned to the Tropical House, but to a different tank. A shoal of 
young red devils (Amphilophus citrinellus), who carefully cleared the turtle’s dead skin 
daily, accelerated the skin’s healing process. After a couple of weeks, the second male 
and the female were observed to show the same symptoms as those in the treated 
male so they were moved to quarantine as well and treated in the same way.

karanténní ubikace s plastovou nádrží na vodu páření orlicií bornejských (Orlitia borneensis)mládě želvy tlustohrdlé (Siebenrockiella crassicolis) 
s rybami (Garra rufa)

Petra Škárková
chovatelka
Zookeeper

Lubomíra Ševčíková 
chovatelka
Zookeeper



akuMULACE eXsudÁtu V apiKÁLnÍ
čÁSTi HrdELnÍHo VaKu
U MarABU AFRiCkÉHo 
(lEpTOpTiLos CRuMENiFEr)
acCuMULATion OF eXUdate In 
THe apiCaL ParT OF tHe VENTRAl 
air POuCH oF MarABOu storK 
(lEpTOpTiLos CRuMENiFEr) MVDr. Michael Horský

externí veterinář 
External veterinarian

MVDr. Mgr. Zuzana Šimková
externí veterinářka 

External veterinarian

anatomické utváření nosní dutiny a komunikace s hrdelním vzdušným vakem 
u marabu afrického (Leptoptilos crumenifer)  (zdroj: Akester AR, Pomeroy DE, 
Purton MD. Subcutaneous air pouches in the marabou stork)

punkce v apikální části hrdelního vaku

Samec marabu afrického vylíhnutý 20.1.2008 a  pocházející z  umělého 
odchovu v  Safari Parku Dvůr Králové byl předveden k  veterinárnímu 
ošetření z důvodu tzv. nezvyklého přehazování si hrdelního vzdušného 
vaku přes krk. Dle chovatelů nebyl tento problém nikdy zaznamenán. 
Marabu byl v té době aktivní, chování ani apetit u něj nebyly změněny. 
A byl v dobré tělesné kondici. Důkladným vyšetřením byl pozorován otok 
a částečná distenze apikální části hrdelního vaku. Při palpaci byl zjištěn 
obsah tekutiny dosahující hladiny přibližně 10 cm. Kůže byla v  těchto 
místech zarudlá až fialová, signalizující zánět v dané oblasti. Nazální vý-
tok ani zostřené dýchání nebylo zaznamenáno. 
Terapie
Z důvodu výrazné náplně hrdelního vaku byl marabu odchycen a fixo-
ván chovatelem. Provedli jsme tedy punkci s následnou incizí cca 1,5 cm 
v apikální části tohoto vaku. Odebraná tekutina byla zaslána na cytolo-
gické a bakteriologické vyšetření. Rána byla následně třikrát propláchnu-
ta 10% roztokem Betadine a zvířeti aplikován Sulfadiazin/Trimethoprim 
0,5 ml SC q48h (Norodine 40/200 mg/ml a.u.v. Norbrook) pro možnou 
sekundární infekci vaku. Otvor byl z důvodu drenáže ponechán bez su-
tury a celkem 5x každých 48 hod vyplachován 10% roztokem Betadine 
spolu s  injekční aplikací antibiotik SC, kdy při posledním odchytu byla 
současně odstraněna nekrotická část tkáně cca 1 cm x 1 cm parciálně blo-
kující drenáž vaku. Zvíře bylo po celou dobu terapie aktivní a bez ztráty 
apetitu. Z důvodu lepší manipulace s pacientem byl ponechán po dobu 
terapie ve vnitřní ubikaci. 
Výsledek
Cytologické vyšetření aspirované tekutiny ukázalo smíšený zánětlivý 
infiltrát složený převážně z heterofilních granulocytů a makrofágů s pří-
měsí lymfocytů a  eozinofilních granulocytů. Bakteriologické vyšetření 
bylo i po prodloužení kultivace bez nálezu.
Po třetím výplachu a  poslední aplikaci antibiotik se zvíře vypustilo do 
venkovního výběhu, kde bylo ponecháno bez terapie. 
Zánět hrdelního vzdušného vaku mohl být z  důvodu anatomického 
utváření u tohoto druhu ptáka způsoben sekundárně zánětem horních 
cest dýchacích. Jakýkoliv nazální výtok však nebyl pozorován.
Terapie Sulfadiazin/Trimethoprim spolu s lokálním antiseptickým výpla-
chem se zdála efektivní, nyní došlo pouze k vazivovým srůstům v apikál-
ní části vaku z důvodu zjizvení hojící se tkáně.

SUMMARY
A  male of captive-born marabou stork (Leptoptilos crumeniferus) was presented for 
swelling of the ventral air pouch of one-week duration. The pouch appeared fluid-
filled, and its distal third wall was inflamed. The thickened distal portion was punc-
tured and flushed with antiseptic iodine solution. The sample has been sent to bac-
teriological and cytological examination. Mucous discharge from the nares was not 
evident and the nasal mucosa was pink. Therapy consisted of flushing of the pouch 
with antiseptic iodine solution and antibiotic administration (sulfadiazine/trimetho-
prim) to prevent secondary infection. Bacteriological examination was negative and 
cytological examination showed inflammatory cell infiltration. Subsequent therapy 
continued with flushing of the pouch, antibiotics and that seemed effective in manag-
ing the disease. This disorder probably could be associated with productive infection of 
the upper respiratory tract due to their unique communication between nasal cavities 
and the ventral air pouch. However, in this case, was no evidence of nasal discharge.

36



37VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019                         THE ANNUAL REPORT 2019

ÚčaST na KonFerenCíCH A ZaSedÁNíCH 
ODBOrnýCH KOmisÍ uCsZoo
ParTiCiPation In ConFerenCes 
and UcSZOo speCiAliST COmMitTEe MEeTiNgs

Zasedání UCSZOO Komise pro plazy a obojživelníky
23.–24. 1. 2019, Zoo Praha, Česká republika – Martin Maláč, Jan Vašák

Společné zasedání UCSZOO Komisí pro žirafy, antilopy, koňovité 
a vzácná plemena domácích zvířat
5.–7. 3. 2019, Zoo Zlín, Česká republika – Petr Kříž, Richard Viduna

EAZA Felid TAG mid-year meeting
8.–13. 3. 2019 – Arabia’s Wildlife Centre, Sharjah, Spojené arabské emi-
ráty – Jan Vašák

Zasedání UCSZOO Komise pro výstavbu
20.–22. 3. 2019, Zoo Brno, Česká republika – Jiří Zita

EAZA Education Conference 
25.–28. 3. 2019, Skansen Foundation, Stockholm, švédsko – Pavla Jarošová

Společné zasedání UCSZOO Komisí pro malé kočky, velké kočky, polo-
opice, kosmanovité, starosvětské primáty a gibony a lidoopy
9.–12. 4. 2019, Prušánky a Zoo Hodonín, Česká republika – Michaela Hav-
lová, Adéla Knitlová, Jan Vašák, Richard Viduna

Zasedání UCSZOO Komise pro ekonomiku
29.–30. 4. 2019, Zoo Vyškov, Česká republika – Hana Krejčová 

Zasedání UCSZOO Komise pro výživu
9.–10. 5. 2019, Zoo Liberec, Česká republika – Petr Kříž, štěpánka štěpá-
nová, Richard Viduna

UCSZOO Valná hromada 
15.–17. 5. 2019 – Hluboká nad Vltavou a Zoo Hluboká – Jan Vašák, Richard 
Viduna

EAZA Small Mammal TAG mid-year meeting
20.–26. 5. 2019, Zoo Zagreb, Chorvatsko – Richard Viduna

Zasedání UCSZOO Komise pro papoušky
22.–23. 5. 2019, Zoo Děčín, Česká republika – Michal Kratochvíl, Kateřina 
Kucírková, Karel Růžička

EAZA Monotreme and Marsupial TAG mid-year meeting 
27.–30. 5. 2019 – Zoo Nyíregyháza, Maďarsko – Richard Viduna

TROUW NUTRITION BIOFAKTORY Školení pracovníků v oblasti výži-
vy zvířat (obecné informace a ryby)
19.–20. 6. 2019 – Praha, Česká republika – Richard Viduna

Zasedání UCSZOO Komise zoologicko-legislativní
26. 6. 2019, Zoo Jihlava, Česká republika – Richard Viduna

TROUW NUTRITION BIOFAKTORY Školení pracovníků v oblasti výži-
vy zvířat (prasata) 
24.–25. 7. 2019 – Praha, Česká republika – Richard Viduna

Zasedání UCSZOO Komise zoologicko-legislativní
2. 8. 2019, Zoo Jihlava, Česká republika – Richard Viduna

TROUW NUTRITION BIOFAKTORY Školení pracovníků v oblasti výži-
vy zvířat (drůbež)
5. 9. 2019 – Praha, Česká republika – Richard Viduna

Společné zasedání UCSZOO Komisí pro ochranu fauny ČR a  SR a  in-
-situ projekty
5.–6. 9. 2019, Zoo Ostrava, Česká republika – Martin Maláč

EAZA Annual Conference
16.–22. 9. 2019, Valencia a Bioparc Valencia, španělsko – Jan Vašák, Ri-
chard Viduna

Společné zasedání UCSZOO Komisí pro ploutvonožce a ryby
2.–3. 10. 2019, Zoo Olomouc, Česká republika – Bohumír Chytal, Pavel 
Hájek

Společné zasedání UCSZOO Komisí pro evidenci zvířat, transporty 
zvířat a zoologicko-legislativní
12.–13. 10. 2019, Česká zemědělská univerzita v Praze, Kostelec nad Čer-
nými lesy, Česká republika – Michaela Kašparová, Richard Viduna

EAZA Echidna Husbandry Workshop
13.–15. 10. 2019 – Zoo Budapešť, Maďarsko – Richard Viduna

Zasedání UCSZOO Komise pro ptáky 
22.–25. 10. 2019, Zoo Košice, Slovensko – Michal Kratochvíl, Richard Viduna

Zasedání UCSZOO Komise pro ekonomiku
19.–21. 11. 2019, Zoo Děčín, Česká republika – Hana Krejčová 

Společné zasedání UCSZOO Komisí pro marketing a vzdělávaní
20.–22. 11. 2019, Zoo Olomouc, Česká republika – Pavla Jarošová, Radka 
Vaňková, Simona Kubičková, Martin Maláč 

Zasedání UCSZOO Komise pro výstavbu
27.–29. 11. 2019, Zoo Liberec, Česká republika – Jiří Zita 

EAZA Pygmy Hippopotamus Husbandry Workshop 
4.–7. 12. 2019 – Zoo Basilej, švýcarsko – Michal Kratochvíl, Richard Viduna

účastníci pololetního setkání EAZA Monotreme and Marsupial TAgu 
v maďarské Nyíregyháze

účastníci pololetního setkání EAZA Small Mammal TAgu na exkurzi 
v NP Plitvička jezera



38

ODBORNÁ ZASEDÁNÍ 
Ve středu 26. června 2019 a v pátek 2. srpna 2019 se v naší zoologické za-
hradě opět uskutečnila zasedání UCSZOO Komise zoologicko-legislativní, 
jejímž koordinátorem je jihlavský zoolog Richard Viduna. Hlavní náplní 
těchto akcí byly diskuze a práce na návrhu přiměřených nových podmínek 
pro chov vyjmenovaných taxonů šelem a lidoopů, jejichž novou legislativ-
ní úpravu aktuálně připravuje Ministerstvo zemědělství České republiky. 
Kromě zasedání pořádaného v  domácím prostředí se naši chovatelé 
a zoologové aktivně zapojili také při zasedání UCSZOO Komise pro plazy 
a obojživelníky v Zoo Praha, UCSZOO Komisí pro antilopy, koňovité, žira-
fy a vzácná plemena domácích zvířat v Zoo Zlín, UCSZOO Komisí pro po-
loopice, kosmanovité, starosvětské primáty, gibony a lidoopy, malé kočky 
a  velké kočky v  Prušánkách, UCSZOO Výživářské komise v  Zoo Liberec, 
UCSZOO Valné hromady v Hluboké nad Vltavou, UCSZOO Komise pro 
papoušky v Zoo Děčín, UCSZOO Komisí pro ryby a ploutvonožce v Zoo 
Olomouc, UCSZOO Komise pro ptáky v Zoo Košice a UCSZOO Komisí pro 
evidenci zvířat a transporty zvířat a zoologicko-legislativní v Kostelci nad 
Černými lesy. Dále jsme se zúčastnili několika částí letošního komplex-
ního TROUW NUTRITION BIOFAKTORy školení pracovníků v  oblasti 
výživy zvířat v Praze. 
Na poli evropském Richard Viduna jako předseda EAZA Small Mammal 
TAg, tedy mezinárodní poradní skupiny pro malé savce, řídil jeho polo-
letní i  výroční setkání v  chorvatském Záhřebu, respektive ve španělské 
Valencii. A  jako koordinátor EEP pro klokánky králíkovité se zúčastnil 
pololetního setkání EAZA Monotreme and Marsupial TAg, tedy mezi-
národní poradní skupiny pro ptakořitné a  vačnatce, v  maďarské Nyíre-
gyháze. Jan Vašák se jako koordinátor EEP pro kočky slaništní zúčastnil 
pololetního setkání EAZA Felid TAg, tedy mezinárodní poradní skupiny 
pro kočkovité, v emirátském šardžá. 
Kromě toho jsme byli zastoupeni i  na dvou pracovních setkáních za-
měřených na konkrétní taxony, konkrétně na EAZA Echidna Husbandry 
Workshop pro ježury v maďarské Budapešti a na EAZA Pygmy Hippopo-
tamus Husbandry Workshop ve švýcarské Basileji. 

CHOVNé PROgRAMy 
Stále ještě jsou rozlišovány tři typy regionálních mezinárodních chov-
ných programů a  to Evropský program pro ohrožený druh (EEP), Ev-
ropská plemenná kniha (ESB) a osobou či TAgem monitorovaný taxon 
(MON-P x MON-TAg). V roce 2019 jsme kromě chovatelské spolupráce 
v rámci všech výše uvedených typů programů přímo řídili EEP pro koč-
ky slaništní (Leopardus geoffroyi) a ESB pro krokodýly siamské (Crocodylus 
siamensis) prostřednictvím Jana Vašáka a  EEP pro klokánky králíkovité 
(Bettongia penicillata) a  MON-P pro morčata uruguayská (Cavia magna) 
a osináky africké (Atherurus africanus) pomocí Richarda Viduny. 

TERéNNÍ VÝZKUM A DOBROVOLNICTVÍ NA 
ÚSEKU OCHRANy PřÍRODy 
I  letos pokračovala spolupráce s  CHKO Beskydy při zimním mapování 
velkých šelem, které proběhlo v polovině února 2019. Hlavním účelem 
této tradiční letité akce je pátrání po pobytových znacích velkých šelem. 
Při vlastním pohybu v náročném horském terénu se však účastníci sou-
středí i  na ostatní zvláště chráněné druhy živočichů (vydry, lesní kury, 
sovy,…). Během této jednorázové akce se sice nikdy nepodaří zachytit 
všechny velké šelmy, které v  dané oblasti žijí, nicméně letošní nálezy 
potvrdily pro území CHKO Beskydy výskyt 9–10 rysů ostrovidů, alespoň 
2 vlků obecných a 1 medvěda hnědého, který byl některými mapovateli 
během dvou dní dokonce přímo pozorován u kořisti. 

S kolegy z plzeňské zoo jsme v červnu 2019 opět opakovaně aktivně při-
spěli k  monitoringu silně ohrožených chřástalů polních v  rámci širšího 
regionu šumavy. Náročná je zejména často celonoční část zaměřená na 
lokalizaci a případný odchyt, získání biometrických údajů a okroužková-
ní tokajících samců. Po loňském veleúspěšném roce letos našima ruka-
ma během čtyř nocí v terénu nakonec prošli pouze dva ptáci, nicméně 
velmi potěšitelné bylo opakované odchycení jedince okroužkovaného 
plzeňskými kolegy na nedaleké lokalitě v roce 2018. 
Počátkem března 2019 jsme se premiérově zapojili do jarního úklidu 
Josefovských luk. Jedná se o  projekt České společnosti ornitologické, 
v rámci České republiky jedinečný soukromý Ptačí park Josefovské louky, 
který vzniká od roku 2006 u Jaroměře ve východních Čechách. Má umož-
nit návrat mokřadních ptáků na dříve zaplavované louky v nivě Metuje 
a současně zpřístupnit území lidem, kteří mají mít možnost obdivovat 
krásu a pestrost naší přírody. 
Další dobrovolnickou akcí, na kterou jsme společně vyrazili, bylo pá-
lavské Borytobraní koncem dubna. V  tomto případě se jedná o  aktivní 
likvidaci invazivního borytu barvířského v  NPR Děvín-Kotel-Soutěska 
v  CHKO Pálava, který se expanzivně šíří především po jihovýchodních 
svazích Děvína. Boryt je nutno ručně vytrhat a to v období květu, ale před 
vysemeněním. Zásah je na zasažené ploše nutné opakovat až osm let po 
sobě, protože rostlina, která potlačuje ostatní druhy, produkuje obrovské 
množství semen s velkou životností a dlouhou klíčivostí. 

spolUprÁce ZOo JiHlaVA
na VĚdECKOVÝZKuMnÉ čiNnOSTi
CO-OperATion On SCience 
and rESeArcH actiVIties

jihovýchodní svah Děvína s vytrhanými rostlinami borytu barvířského v popředí

většina účastníků pololetního setkání EAZA Small Mammal TAgu 
v chorvatském Záhřebu

Mgr. Richard Viduna
vedoucí zoologického oddělení

Head of Animal Management Dpt.



39VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019                         THE ANNUAL REPORT 2019

Dále se ve spolupráci s AOPK ČR a ČESON pravidelně účastníme i každo-
ročních monitoringů netopýrů na zimovištích a  v  letních koloniích. Po-
drobnější informace jsou obsaženy v následujícím samostatném článku.

ODBORNé VZDěLÁVÁNÍ, STUDIJNÍ CESTy 
A KOMBINOVANé TRANSPORTy 
Významným oceněním kvality práce jihlavských chovatelů se stalo umís-
tění našeho úspěšného odchovu samice babirusy sulaweské na 2. místě 
v kategorii savců soutěže o odchovek roku Bílý slon 2018 pořádané Sdru-
žením Česká zoo. Cenu na slavnostním ceremoniálu v  polovině dubna 
převzal ve Fulneku Pavel Hájek. 
Michal Kratochvíl v prosinci využil možnosti alespoň krátké dvoudenní 
stáže ve švýcarské Basileji a takto shrnul své dojmy. 
Zoologická zahrada v  Basileji je nejstarší ve Švýcarsku. Chovají zde atraktivní 
zvířata jako okapi, irbisy, nosorožce indické ve společném výběhu s  prasaty vi-
sajanskými, muntžaky malými a vydrami malými. Dále se zde nachází všichni 
tři zástupci čeledi hominidů - šimpanzi, gorily a orangutani, ale také sloni afričtí, 
hroši obojživelní a hrošíci liberijští. 
První den jsem vypomáhal u ptáků, kde jsem měl možnost sledovat, jak s různý-
mi ptáky pracují v jiné instituci. Naskytla se mi i možnost postarat se o subant-
arktické tučňáky – tučňáky patagonské a tučňáky oslí. Místní zajímavostí jsou 
jejich procházky, kdy je při příhodném počasí v zimní sezóně ráno chovatelé pře-
vedou za velkého zájmu přítomných návštěvníků z vnitřní ubikace do venkovní-
ho výběhu a odpoledne je stejným způsobem odvedou zpět. 
Druhý den jsem strávil u  hrošíků liberijských. To mě zaujalo ze všeho nejvíce. 
Venkovní výběhy mají zvířata zarostlé a  i stáje jsou uzpůsobeny tak, aby to co 
nejvíce připomínalo jejich přirozené prostředí. Mají zde substrát, úkryty na spa-
ní, spoustu bambusů simulujících hustý podrost a také různě připevněné větve, 
které mají působit jako přirozené překážky v pralese. Samec a samice jsou, kro-
mě doby probíhajícího odchovu, spojeni dohromady.  Zvířata mají dostatek pro-
storu a v případě potřeby se vyhnou. Odchovy se zde daří pravidelně a i v době mé 
stáže se zde nacházelo několik dnů staré mládě. 
Získal jsem nové zkušenosti, poznal tamní kolegy, procvičil si angličtinu a roz-
hodně si přivezl spoustu nápadů, jak by bylo možné zlepšit životní podmínky 
hrošíků i u nás v Jihlavě. 

Vzhledem k  dlouhodobě se rozrůstajícímu počtu zejména menších 
taxonů ve zdejší kolekci se značně zvýšila potřeba přesunů zvířat. 
Abychom toto racionálně a  finančně efektivně zvládali, začali jsme 
se v  rámci zoologického oddělení věnovat i  realizaci kombinovaných 
transportů, kdy ve spolupráci s  ostatními chovatelskými institucemi 
dochází k  jednorázovému pohybu většího počtu jedinců při vzájem-

ném sdílení nutných nákladů, přičemž od března můžeme tuto činnost 
vykonávat i na komerční bázi v rámci vedlejší ekonomické činnosti zoo-
logické zahrady. 
Z  nejvýznamnějších akcí tohoto typu bych rád zmínil šestidenní fran-
couzsko–španělský transport z přelomu ledna a února, při kterém jsme 
v  rámci podpory reintrodukčního programu ibisů skalních pro Bono 
převezli hejno odchovaných mláďat z Ostravy do Jerezu de la Frontiera, 
únorový osmidenní německo – britsko – nizozemský transport, kdy jsme 
do České republiky dovezli vůbec první australské klokánky rudohnědé 
a  madagaskarské křečky stromové, srpnový šestidenní německo–fran-
couzský transport, v  rámci kterého putovala naše odchovaná samice 
klokana uru až pod Pyreneje a  listopadový čtyřdenní německo – nizo-
zemsko – belgický transport spojený s úspěšným přesunem desetihlavé 
tlupy malp hnědých. 

velká atrakce zimní sezóny ve švýcarské Basileji, Pinguinspaziergang

SUMMARY
SPECIALIST MEETINGS 
On Wednesday 26 June 2019 our zoo hosted, once again, the meeting of the UCSZOO 
Animal Legislation Committee co-ordinated by Jihlava’s animal curator Richard Viduna. 
At the European level, Richard, as the EAZA Small Mammal TAg Chair, presided over 
the body’s mid-year and annual meeting in Zagreb, Croatia, and Valencia, Spain, re-
spectively. In addition, he participated, as the Brush-tailed Bettong EEP Co-ordinator, 
in the mid-year meeting of the EAZA Monotreme and Marsupial TAg held in Nyíregy-
háza, Hungary. Jan Vašák took part, as the geoffroy’s Cat EEP Co-ordinator, in the mid-
year meeting of the EAZA Felid TAg in Sharjah, United Arab Emirates.

BREEDING PROGRAMMES 
In addition to co-operating in all of the respective breeding programmes, we also di-
rectly managed the EEP for the geoffroy’s cat (Leopardus geoffroyi) and the ESB for the 
Siamese crocodile (Crocodylus siamensis) through Jan Vašák, as well as the EEP for the 
brush-tailed bettong (Bettongia penicillata) and the monitoring schemes for the greater 
guinea pig (Cavia magna) and the African brush-tailed porcupine (Atherurus africanus) 
through Richard Viduna in 2019. 

FIELD RESEARCH AND VOLUNTEERING IN THE FIELD OF CONSERVATION 
Co-operation continued on the mapping of large carnivore distribution in the Beskydy 
Mountains in the winter. The main purpose of this traditional, long-term running event 
is to search for field signs of large carnivores. 
In June 2019, we proactively contributed to monitoring the highly endangered corn-
crake in the wider territory of the šumava Mountains once again. In particular, the ac-
tivity running through the night is the challenging part; it focuses on the localisation 
and capture, if any, the collection of biometric data and the ringing of lekking males. 
In early March 2019, we joined, for the first time ever, the activity of spring cleaning of 
the territory of the Josefov Meadows. This is a project operated by the Czech Society 
of Ornithology, which is intended to enable the return of wetland birds to formerly 
flooded meadows in the alluvium zone of the River Metuje and, at the same time, to 
make the territory available to people. 
Another volunteering operation was the clearing of the dyer’s woad in the Pálava pro-
tected territory in late April. In this case, it is an intense effort of eliminating this inva-
sive plant, which is widely spreading in the area. 

SPECIALIST TRAINING, STUDY TRIPS AND COMBINED TRANSPORTS 
The quality of the effort of Jihlava animal managers and keepers became significantly 
appreciated through the successfully bred and reared female babirusa; the event 
placed second in the Mammals category of White Elephant 2018 – a competition for 
the best breeding success organised by Sdružení Česká Zoo (Czech Zoo Association). 
Michal Kratochvíl used the possibility of at least a brief, two-day traineeship in Basel, 
Switzerland in December. 
Due to the number of chiefly smaller taxa in the local collection, growing on the long-
term basis, the need for animal transfers has increased significantly. In order to man-
age this rationally and economically, we also began to dedicate efforts to the imple-
mentation of combined transports as part of the animal husbandry department; since 
March, we are also licensed to carry out this activity on a commercial basis as part of 
the economic activity of the zoo. 



40

Výzkum netopýrů má na území ČR dlouhou historickou tradici sahající 
do 1. poloviny 19. století. Na něj navázali pozdější přední čeští mamma-
liologové rozsáhlým výzkumem po druhé světové válce, který zahrnoval 
i  monitoring netopýrů na v  jejich zimovištích i  letních úkrytech. Díky 
tomu máme u  některých zimovišť zejména z  Moravského a  Českého 
krasu masivní data, čítající i více jak 60 let nepřetržitého každoročního 
sčítání zde hibernujících letounů. Díky tomu je stupeň poznání a probá-
danosti netopýrů v ČR natolik velký, že byl ustanoven jako samostatný 
vědní obor o netopýrech – chiropterologie. V rámci tohoto oboru se stali 
netopýři důležitými modelovými organismy při studiu populační biolo-
gie, behaviorální etologie, ekologie, fyziologie i důležitými bioindikátory 
a někteří se stali evropsky významnými taxony pro další monitoring po-
pulací a změn jejich prostředí.
V rámci terénního výzkumu Zoo Jihlava se jako její zaměstnanec a jako 
člen České společnosti pro ochranu netopýrů ČESON pravidelně zapojuji 
do letního i zimního monitoringu našich druhů letounů. Ten je primárně 
koordinován AOPK ČR, která sbírá data od svých zaměstnanců, dobro-
volníků a dalších pracovníků a členů odborných organizací. Na některém 
monitoringu se podílím sám, případně s kolegy ze zoo, zejména na mo-
nitoringu zimovišť spolupracuji s dalšími kolegy chiropterology, jeskyňá-
ři, zástupci univerzit a zaměstnanci AOPK.
V letním období monitoruji pravidelně 10 mateřských kolonií netopýrů 
v kraji Vysočina. šest těchto kolonií se nachází na půdách kostelů a dvou 
far, zbylé čtyři kolonie se nacházejí v  chatových osadách a  jde o  menší 
agregace netopýrů, kteří patří k druhům hledajícím úkryty ve štěrbinách. 
Dalších 14 lokalit letního výskytu netopýrů monitoruji nepravidelně, vět-
šinou v delších než ročních časových obdobích.
Samičí mateřské kolonie na kostele v  Jersíně a  kapli v  Kyjově u  Měřína 
jsou tvořeny jedním druhem – netopýrem ušatým (Plecotus auritus). Obě 
dvě samičí kolonie jsou jedny z největších agregací, které tento druh při 
rozmnožování tvoří. V Jersíně se pravidelně rozmnožuje kolem 80 samic, 
v Kyjově je kolonie tvořena asi 60 jedinci. Samičí kolonie v Heřmanově 
a Jívoví jsou tvořeny stejným druhem, ale v řádově nižších číslech, kolem 
30 jedinců na kolonii.
Zajímavé jsou dvě sledované letní kolonie na farách v Kamenici u Jihlavy 
a ve Zvoli nad Perštejnem. Budovy mají přibližně shodné stáří i konstruk-
ci krovů a střešních prostor, kdy původní šindele jsou překryty plechovou 
krytinou. Na obou půdách se nachází početné kolonie samic netopýra 
velkého (Myotis myotis) s vtroušenými samicemi netopýrů večerních (Ep-
tesicus serotinus). Na faře ve Zvoli se nachází kolem 40 netopýrů velkých 
a  20 netopýrů večerních, v  Kamenici je kolem 100-120 samic netopýrů 
velkých a do 10 samic netopýrů večerních.
Na zimním monitoringu hibernujících netopýrů se pravidelně a dlou-
hodobě, již přes 17 let aktivně podílím jako jeden ze dvou až tří hlavních 
sčitatelů v jeskyni Býčí skála a okolních jeskyních a štolách Křtinského 
a Josefovského údolí v CHKO Moravský kras a dále v jeskyních a štolách 
Tišnovského krasu. Zejména Býčí skála je i díky značnému úsilí a výraz-
ně lepší metodice počítání netopýrů jedním z nejvýznamnějších zimo-
višť letounů v České republice a pro netopýra velkého jde asi o nejvý-
znamnější zimoviště v republice. Od roku 2018 významně spolupracuji 
na zimním monitoringu ve štolách a důlních dílech v okolí Velké Bíteše 
a Veverské Bítýšky, ve kterých zimují menší počty často však velice vzác-
ných druhů netopýrů. Pravidelně se aktivně účastním i monitoringu zi-
mujících netopýrů v historických důlních dílech v okolí Malé Morávky 
v CHKO Jeseníky.
Bohužel i přes průběžné kontroly a vyhledávání vhodných potenciálních 
zimovišť netopýrů v  blízkém okolí Jihlavy jde vždy spíše o  přechodné 
zimní úkryty a nahodilá pozorování jednotlivých zimujících netopýrů.
V  roce 2019 jsme při čtyřech hlavních víkendových akcích zimního 
monitoringu zaznamenali 6 452 jedinců netopýrů v 16 druzích na pěti 
hlavních lokalitách.

MONiTOrinG NeTOpÝRŮ
Bat MONiTOrinG

Netopýr velký (Myotis myotis) parazitovaný klíštětem netopýřím (Eschatocephalus 
vespertilionis) vtroušený mezi hibernujícími vrápenci malými (Rhinolophus hipposi-
deros), jeskyně Býčí skála.

jedna z tabulek s výsledky monitoringu netopýrů v jeskyni Býčí skála v Morav-
ském krasu z roku 2019, originál sestavil Vlastislav Káňa

Martin Maláč
tiskový mluvčí

Spokesman

netopýři velcí (Myotis myotis) ve třech velkých klastrech v jeskyni Býčí skála 

SUMMARY
In the Czech Republic, the research of bats has had a long historical tradition dating back to 
the beginning of the 19th century. As a result, some bat sites, especially winter grounds, have 
been monitored continuously for more than 60 years. Through some of its staff members, 
Jihlava Zoo has been participating in long-term research of bats in co-operation with the 
Czech Society for the Protection of Bats of the Czech Republic (ČESON) and the Agency for 
Nature Conservation and Landscape Protection of the Czech Republic (ANCLP). In the sum-
mer season, we regularly monitor 10 maternal colonies of bats. It chiefly involves colonies of 
three species – the big-eared bat (Plecotus auritus), the greater mouse-eared bat (Myotis myo-
tis) and the serotine bat (Eptesicus serotinus). Some of the sites are extraordinary locations in 
that they feature high numbers of reproducing females. During monitoring of hibernating 
bats, we have been monitoring, in the long term, two large cave systems as well as adjacent 
smaller caves and underground spaces in the surrounding area. In particular, the cave of 
Býčí skála found in Moravian Karst is one of the most important wintering grounds of supra-
regional importance. In 2019, we recorded 6,452 bats of 16 species at five key sites as part of 
four primary winter monitoring events underway on weekends.



41VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019                         THE ANNUAL REPORT 2019

KampAň SilENT FOrest 2018–2019 
siLent FOrest CAMpAiGn 2018–2019 

Evropská asociace zoologických zahrad a akvárií (EAZA) vyhlašuje již od 
roku 2000 kampaně na podporu záchranných aktivit. Ty bývají zaměřeny 
na ohroženou oblast (Madagaskar, JV Asie) nebo na konkrétní skupinu 
zvířat (obojživelníci, ptáci). Poslední kampaň byla dvouletá a nesla název 
„Silent forest“. Kampaň upozornila na problematiku odchytu ohrože-
ných druhů zpěvných ptáků v  pralesích jihovýchodní Asie. Cílem kam-
paně bylo rozšířit povědomí o tomto problému a získání finančních pro-
středků na realizaci výzkumu vybraných druhů ptáků v jejich přirozeném 
prostředí a vybudování záchranných center přímo v JV Asii. 
Zoo Jihlava se do této kampaně také zapojila, a  to hned několika způ-
soby. Prodejem propagačních předmětů kampaně a  speciální pamětní 
mince pomohla zoo v  získávání finančních prostředků. Problematiku 
kampaně pak představila veřejnosti v rámci několika akcí.

DEN PTAČÍHO ZPěVU 12. 5. 2018
V tento den proběhla v zoo přehlídka malých zpěváků, kdy děti mohly 
zazpívat jakoukoli píseň s  ptačí tematikou. Přehlídku zakončila písnič-
kářka žofka Kabelková několika svými písněmi. V  tento den byla v  zoo 
pro návštěvníky připravena speciální ptačí stezka s  úkoly a  ukázkou 
přírodnin, kterou zajistil přírodovědný kroužek Klub Pampeliška ze Zš 
Polná. Návštěvníci si také pod vedením Pavla Krásenského mohli vyrobit 
vlastní píšťalku z křídlatky nebo pozorovat ukázkový odchyt a kroužko-
vání ptáků členy ČSOP Jihlava.

VÝJEZDy ZE ZOO
Zoo Jihlava prezentuje svoji činnost i na akcích mimo zoo a i tyto příleži-
tosti jsme využili k představení kampaně. Na Dni Země v Třebíči a Jihlavě 
nebo na Dni přírody v Počátkách jsme návštěvníky seznamovali s proble-
matikou kampaně pomocí klece s obrázky vlajkových druhů ptáků a pro 
děti jsme si připravili interaktivní skládačku ptáků.

DEN PRO PěVCE 11. 5. 2019
V  tento den byla představena majna Rotschildova – nový druh pěvce 
chovaný v  Zoo Jihlava. Klub Pampeliška z  Polné si pro návštěvníky při-
pravil hravé aktivity zaměřené na jednotlivé druhy kampaně i  výrobu 
škrabošek pro děti.

ZTICHLÝ LES – SOUTěž PRO šKOLy A šKOLKy
Pro mateřské a základní školy jsme připravili dva ročníky soutěže s ná-
zvem Ztichlý les I. a II. V prvním roce měli žáci za úkol 14 dní pozorovat 
vybrané místo v okolí školy, zaznamenat druhy ptáků, které tam žijí, a ty 
potom zařadit do systematických skupin. žáci se měli zamyslet i  nad 
ohrožením, které na ptáky žijící u nás čeká.
V druhém roce jsme zapojeným školám předali ptačí budku, kterou žáci 
vyvěsili v okolí školy, a pozorovali její obyvatele, ale i další druhy ptáků vy-
skytující se v nejbližším okolí, hledali ptačí pobytová znamení a sledovali 
i přílety vybraných stěhovavých ptáků.
Mateřské školy se zapojují do kreativní části soutěže a  v  prvním roce 
měly za úkol vyrobit vlajkový druh ptáka z kampaně v nadživotní velikos-
ti z  jakéhokoli materiálu. V  druhém roce měly vyrobit pexeso/domino 
zaměřené na ptáky JV Asie, které mohly doplnit našimi druhy ptáků.
Doplňkovým úkolem pro školy i školky bylo složit básničku nebo písnič-
ku s tematikou ptáků JV Asie a také vyrobit pítko pro ptáky a umístit je 
v okolí školy. 
Své výsledky školy i  školky každý rok prezentovaly v  rámci konference 
Ztichlý les, která se konala v  centru PodpoVRCH, vystoupení proběhla 
v africké vesnici Matongo. V roce 2018 se do soutěže zapojilo celkem 15, 
v roce 2019 celkem 13 mateřských a základních škol i gymnázií. Přehlídky 
a konference Ztichlý les se zúčastnilo každý rok téměř 260 žáků.

Mgr. Radka Vaňková 
vzdělávací oddělení 

Education Dpt.

výroba píšťalek z křídlatky s Pavlem Krásenským loskuták vytvořený dětmi ze Základní školy speciální Jihlava stánek zoo na Dni Země v Třebíči

SUMMARY
Jihlava participated in the EAZA Silent Forest Campaign – one that focuses on the issue 
of trapping endangered species of songbirds in the forests of Southeast Asia – by selling 
campaign promotional items, hosting special events at the zoo (International Dawn Cho-
rus Day, 12 May 2018; A Day for Songbirds, 11 May 2019) and competitions for schools (incl. 
nursery schools) which involved 28 participating institutions in two years.



42

FONd VYSočiNY 
THe VYSočiNA FUNd

Kraj Vysočina prostřednictvím svých dotačních programů podporuje 
i  aktivity zaměřené na životní prostředí. Zoo Jihlava v  roce 2019 využi-
la podporu dotačních programů „Odpady a  ekologická výchova 2018“ 
a „Odpady a ekologická výchova 2019“ k realizaci dvou projektů: „Chrání-
me přírodu u nás i ve světě“ a „KvíZOOvání.“

CHRÁNÍME PřÍRODU U NÁS I VE SVěTě
V  rámci tohoto dvouletého projektu byla pro školy v  roce 2018 a  2019 
připravena soutěž Ztichlý les, která byla součástí kampaně Silent forest 
(viz předchozí článek). V srpnu 2018 proběhlo pro starší žáky a studenty 
3denní letní soustředění TalentZOOm plné odborných přednášek, ale 
i vlastního bádání v zoo. 
Pro podporu volnočasových zookroužků byla knihovna zoo doplněna 
o odbornou literaturu zaměřenou na ornitologii a pro členy kroužků byla 
uspořádána přednáška o kroužkování ptáků a péči o ptačí budky. 
Zahrada u Centra environmentální výchovy PodpoVRCH byla doplněna růz-
nými ptačími budkami a informačními cedulkami o budkách. Velké skleně-
né plochy centra byly polepeny UV samolepkami proti nárazům ptáků. 
Účastníci zapojení do jednotlivých akcí projektu byli odměněni drobný-
mi předměty (odznaky, joja, trička, stavebnice, tašky). Nákupem těchto 
propagačních předmětů jsme zároveň podpořili ochranářské kampaně 
s ptačí tematikou.

KVÍZOOVÁNÍ
KvíZOOvání byla série vědomostních kvízů pro děti i  dospělé zaměřená 
na zoologii, aktuální otázky životního prostředí a chov zvířat v Zoo Jihlava. 
žáci základních škol soutěžili ve třech věkových kategoriích. Ve školním 
kole vybrala každá škola 6členný tým v jednotlivých kategoriích na zákla-
dě námi zaslaného kvízu. Základní kolo probíhalo v zoo a vybrané týmy 
musely zvládnout test, poznávání přírodnin i obrázků zvířat. Nejlepší 3 
týmy z každé kategorie potom postoupily do finále, kde je kromě otázek 
čekala i samostatná práce v zoo. 
školního kola se zúčastnilo 1 169 žáků ze 13 škol Kraje Vysočina. Vítězem 
první kategorie pro 1. a 2. třídu se stala Zš Kamenice, ve druhé kategorii pro 
3. až 5. třídu Zš Nové Veselí a ve třetí kategorii pro 6. až 9. třídu Zš Kněžice.
Večerní KvíZOOvání pro veřejnost přilákalo 9 soutěžních týmů. Kvíz pro-
bíhal podobně jako oblíbené hospodské kvízy a ze tří základních kol vze-
šla finálová šestice.
Kvíz pro rodiny s dětmi jsme připravili v rámci akce „Prázdniny začína-
jí v zoo“. Zúčastnilo se ho 18 rodin, které prokázaly zoologické znalosti. 
V rámci Týdne seniorů soutěžily týmy složené z dětí, rodičů a prarodičů.   

USPěLI BySTE V KVÍZOOVÁNÍ I Vy?
Jak dlouho je březí samice žirafy (tolerance 20 dnů)?
Kolik zubů má želva? 
Jak se jmenuje zvíře známé z Knihy Ferdy mravence jako „Ťutínek? 
Jakou barvu má kůže ledního medvěda? bílou – černou – nažloutlou

Mgr. Radka Vaňková 
vzdělávací oddělení 

Education Dpt.

účastníci TalentZOOmu

vítězný tým dětí, rodičů a prarodičů v KvíZOOvání v rámci Týdne pro seniory

KvíZOOvání v centru PodPOVRCH

Správné řešení: 430, nemá zuby, mravkolev, černou

SUMMARY
Jihlava benefited from the grants provided by Vysočina Region in implementing two pro-
jects: Protecting Nature In This Country And Worldwide (competitions for schools and 
a summer training camp entitled TalentZOOm, the purchase of specialist literature, UV 
stickers for glass and promotional items for conservation campaigns) and KvíZOOvání – 
a series of learning quizzes for children and adults focusing on zoology, topical environ-
mental issues and animal breeding at Jihlava Zoo). 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019                         THE ANNUAL REPORT 201943

Jiří Zita
vedoucí oddělení výstavby a údržby

Head of Development and Maintenace Dpt.            

Na začátku roku jsme se pustili do zvelebování našich pracovišť a tech-
nického zázemí. V garáži Modety jsme pro instalatéra vybudovali sklad, 
zbouráním dělící příčky jsme získali větší prostor pro parkování naší 
komunální techniky. Vlastními silami jsme zrekonstruovali také dílnu 
pro elektrikáře. Provedli jsme vnitřní opláštění dílny a nově jsme zadláž-
dili podlahu. V  průběhu podzimu jsme zrekonstruovali mužskou část 
sociálního zařízení. Vznikly nové sprchové kouty včetně zástěn. Dále 
jsme uvnitř budovy Modety provedli zázemí pro kočky s venkovním vý-
během. V průběhu měsíce března jsme začali pracovat i ve venkovním 
prostředí, a tak jako každý rok jsme i letos v horní části zahrady u poní-
ků zadláždili chodník z kamenných odseků na hlavní přístupové cestě. 
Byl to poslední nezpevněný úsek na hlavním tahu, což naši návštěvníci 
náležitě ocenili. Rovněž jsme ve dvou etapách zadláždili i prostranství 
u sněžných levhartů z kamenných odseků na místo staré betonové zám-
kové dlažby. Na lesní stezce jsme v průběhu jara nově smontovali klec 
pro malé veverky poletušky. Ve vnitřní expozici pro lemury kata v africké 
vesnici Matongo jsme provedli výměnu poškozených skel a  novou vý-
dřevu, lemuři tak mohou návštěvníkům lépe předvést svůj rozsah po-
hybu. Před naším stravovacím zařízením jsme ve venkovním prostředí 
vyměnili nefunkční dřevěnou podlahu z fošen za novou. Před nástupem 
sezóny jsme se věnovali opravám herních prvků dětského hřiště. Po de-
montáži lanovek jsme volný prostor vyplnili novými atrakcemi v podo-
bě válce a kruhové houpačky. Obvodové stěny posledního patra výstupu 
k  tubusu tobogánu jsme olemovali ocelovou nerezovou sítí. Zajistili 
jsme tak vyšší stupeň bezpečnosti dětí. Ve vnitřních prostorách austral-
ské farmy jsme provedli výtvarnou výmalbu v expozicích pro bobromy-
ši a  klokánky. V  těchto expozicích byly rovněž vytvořeny nové výdřevy. 
Venkovní výběh pro zebry jsme obohatili o  nový přístřešek ze dřeva. 
V lesním výběhu pro rysy jsme vyměnili za nové obvodové palisádové 
kůly, na nichž se podepsal zub času. Ve špatném technickém stavu byly 
i schody na vyhlídku rysů, tyto jsme demontovali a truhláři z fošen vy-
tvořili nové. S příchodem léta jsme obdrželi stavební povolení na novou 
ubikaci pro visajanská prasata. Nejprve jsme museli vybudovat novou 
přípojku NN a vody. Výkop byl veden v chodníku před starou pokladnou 
a dále kolem říčky Jihlávky, kde jsme ve velkém křižovali inženýrské sítě 
vybudované v dřívějších letech. Samotnou ubikaci jsme začali budovat 
na podzim a dnes už v ní běhají prasata. V zázemí ve staré Modetě jsme 
smontovali klec pro karakaly. Na horní vyhlídce u medvědů se vyměnily 
schody a  výdřeva lávky. Na východní straně pavilonu opic se nově vy-
budovalo ocelové venkovní klecoviště, nyní tak mají přístup do venkov-
ního prostředí opice ze všech vnitřních kójí. Vzhledem k větší expanzi 
naší zoo v průběhu let 2012–2017 jsme se rozhodli kompletně vyměnit 
zastaralý informační systém za nový. Ve spolupráci s naším marketingo-

VýSTaVBa A ÚDrŽBA
CapiTaL dEVelOpMENT 
and MaintenaNCE

vým oddělením jsme změnili design informačních cedulek, které jsme 
v průběhu měsíce září nainstalovali. Ruku v ruce s infosystémem jsme 
na lesní stezku zabudovali interaktivní panely. Dle požadavku zoolo-
gů jsme postavili na sklonku podzimu dřevěné zimoviště pro seriemy. 
V africké vesnici Matongo jsme zrekonstruovali střechy v expozici kalo-
ňů a mangust. Střešní pláště jsme zateplili, aby docházelo k podstatně 
menším tepelným ztrátám. Na sklonku podzimu jsme v  expozici per-
ských levhartů kompletně vyměnili zastřešení ocelovou sítí. Rozhodli 
jsme se investovat do nerezových sítí, které splňují vysokou náročnost 
na opotřebení a  bezpečnost. S  ohledem na vysokou energetickou ná-
ročnost pavilonu šelem, jsme se rozhodli zateplit půdní prostor. Tomu 
předcházelo vyčištění a vysátí prostoru před samotnou montáží fouka-
né minerální vlny Magmarelax. Závěrem mi dovolte zmínit činnosti, 
které středisko výstavby a údržby zajišťuje. Je to nepřeberné množství 
oprav a úprav movitého i nemovitého majetku. Staráme se rovněž o veš-
kerou dopravu a údržbu strojového parku a mechanizace. Zajišťujeme 
zásobování materiálů a krmiv pro zvířata. Koordinujeme také předpro-
jektovou a projektovou činnost spojenou s vydáním stavebních povole-
ní a kolaudací, dále pak pomáháme s výběrovými řízeními. K tomu je 
nutná provázanost všech zainteresovaných spolupracovníků. I  letošní 
rok byl, co se týče náročnosti úkolů a zajištění chodu zahrady po strán-
ce organizační a  údržby, těžký. Nesmírně si cením práce všech našich 
kmenových zaměstnanců, bez jejichž přičinění bychom nemohli výše 
uvedený výčet událostí v potřebném čase a kvalitě zvládnout. O tom, že 
se nám to daří, svědčí i rekordní návštěvnost.

ubikace pro visajanská prasata

SUMMARY
Early in the year, we started reconditioning our worksites and technical facilities be-
hind the scenes. We built a  warehouse for the zoo’s  plumber in a  Modeta garage. 
We also re-constructed the electrical workshop through our own forces. During the 
autumn we rebuilt the male part of the sanitary facilities. During March, we began 
working outdoors and, like every year, we paved the stone path along the main ac-
cess route in the upper part of the zoo near the pony enclosure. On the forest trail, 
we assembled a new cage for small mammals – Siberian flying squirrels – during the 
springtime. In the indoor ring-tailed lemur exhibit located in the African village of 
Matongo, we replaced damaged sheets of glass and restored timbering. The perim-
eter walls of the last floor of the segment to ascend to the tube of the roller coaster 
were lined with a stainless steel mesh. The outdoor zebra enclosure was made more 
diverse with a new shed made of wood. With the arrival of the summertime, we re-
ceived a building permit for a new quarter for Negros warty pigs. We started building 
the facility as such in the autumn, and now the pigs already range through it. Behind 
the scenes, inside the old Modeta building, we assembled a  cage for caracals. The 
upper bear viewing platform’s stairs were replaced along with the timbering of the 
footbridge. On the eastern side of the primate house, a new steel outdoor cage facil-
ity was built. Due to the rather extensive expansion of the zoo in 2012–2017, we de-
cided to completely replace the old signage system with a new one. At the request of 
animal department managers, we built a wooden winter facility for seriemas in the 
late autumn. In the African village of Matongo, we re-constructed the roofs in the fly-
ing fox and mongoose exhibits.  Late in the autumn time, we completely exchanged 
the steel mesh roofing in the Persian leopard exhibit. We are also responsible for 
any transport services and maintenance of the fleet and machines. We also supply 
materials and feedstuffs for animals. In addition, we co-ordinate pre-project and 
project activities associated with the issuance of building permits and final building 
approvals. I  greatly appreciate the work of all our permanent employees, without 
whom we could not manage the above-mentioned list of operations on time and 
in the quality we need. Factors showing that we manage it well include the record-
breaking number of visitors.     



44

Počátkem roku 2019 jsme provedli znovu průzkum zdravotního stavu 
stromů a objevili jsme další smrky napadené kůrovcem. Pokácení stro-
mů nám provedla odborná firma stromolezců. Stromy rostly ve svazích 
a  nebylo možné při jejich těžbě použít mechanizaci. Vytěžené dřevo 
vzhledem k malým délkám nebylo možné použít na pořez, a proto bylo 
prodáno zaměstnancům zoo jako palivo. Dále jsme odstranili ještě něko-
lik suchých stromů a provedli průklest a zakrácení bříz u výběhu irbisů, 
kterým při zatížení sněhem a námrazou hrozilo polámání.
Kromě obvyklých zahradnických prací jsme se věnovali údržbě a  opra-
vám oplocení v  areálu zoo. V  rámci těchto oprav jsme odstranili starý 
plot okolo výběhu jeřábů mandžuských a  nahradili ho novým, včetně 
dvoukřídlé vjezdové brány a dvou menších branek tak, aby bylo možné 
ptáky v případě potřeby oddělit. Před plotem jsme založili nový záhon 
a osadili ho keři (trojpuk – Deutzia, dřišťál – Berberis, vajgélie – Veigela). 
Keře časem vytvoří barevný živý plot, který zabrání případnému zranění 
návštěvníků ptáky.
Další výsadby se tento rok omezily jen na rozšíření plochy bambusů, 
především rody Phyllostachys, Fargesia a rod Pleioblastus. Jedná se o mra-
zuvzdorné bambusy, jejichž listy slouží jako krmivo pro vybrané druhy 
chovaných zvířat.
Při výstavbě nové ubikace pro chov prasat visajanských byly prováděny 
výkopové práce pro rozvody inženýrských sítí, a bylo proto nutné uvést 
rozkopaný terén do původního stavu. Po zahrnutí výkopů jsme doplnili 
a  nahradili část substrátu novou ornicí a  založili nový trávník. U  každé 
nové stavby dojde čas od času k rušení zeleně, ať jde o keře, stromy nebo 
trvalky. Všechny tyto rostliny se snažíme vysadit na jiná místa v zahra-
dě. Například při výstavbě nového venkovního výběhu u pavilonu šelem 
jsme vykopali a přesadili do výběhů opic a na dětské hřiště 6 ks vzrost-
lých keřů zlatice – Forsythia. Při výsadbě bylo nutno vykopat rozměrné 
jámy a vyplnit je kvalitnějším substrátem. Terénní úpravy totiž většinou 
zapříčinily přesun kvalitní vrstvy ornice na jiná místa.
Nejvíce času nám zabere udržování pořádku v celém areálu zoo, a to ne-
jen z hlediska zahradnického jako je údržba travních, keřových a trval-
kových porostů a ošetřování stromů, ale i údržba komunikací, chodníků 
a  přístupových cest k  jednotlivým výběhům. V  zimě to znamená úklid 
sněhu a posypy komunikací a na jaře a na podzim hrabání a úklid spada-
ného listí. Všechny tyto práce spojené ještě s letním pletím, zametáním 
a  údržbou cest bychom nezvládli, nebýt pomoci dobrovolníků, kterým 
tímto děkujeme a doufáme, že i nadále budou ochotni nezištně pomá-
hat při zajišťování příjemného prostředí pro návštěvníky.
Velkou část zahradnické pracovní náplně tvoří úklid a  odstraňování 
odpadků z  nejrůznějších činností prováděných v  zoologické zahradě. 
Zahradníci provádějí například svoz komunálních a  tříděných odpadů, 
organizují jejich odvoz na skládky a provádějí likvidaci okusů (větve dře-
vin, jejichž listí a kůra slouží ke krmení zvířat). Pro zajímavost za rok 2019 
bylo z  celé zoologické zahrady odvezeno na skládky například 265 tun 
zvířecího hnoje, 9 tun biologicky rozložitelného odpadu, tj. listí, tráva, 
dřevní štěpka a  pod., 22 tun stavebního odpadu a  téměř 6 tun papíru. 
Návštěvnický rekord letošního roku, 346 600 návštěvníků, měl také ur-
čitě podíl na množství vyprodukovaného komunálního odpadu - přes 23 
tun. Celkem, tedy včetně skla, plastů a ostatních odpadů, bylo odvezeno 
na skládky na 360 tun odpadů. 
Je to tedy slušné penzum práce, kterou bychom nemohli vykonat bez 
podpory a  pomoci vlastních zaměstnanců a  dobrovolníků z  řad veřej-
nosti. Děkujeme.

ZaHrAdniCká čiNnOST
HOrTiCulture

Ing. Jiří Štorek
vedoucí zahradnického úseku

Head of Horticultural Dpt.

pohled na ostrov lemurů kata

práce v areálu zoo

SUMMARY
In early 2019, we re-surveyed the health of the trees and found more spruces infested by 
bark beetles. The felling of the trees was carried out by a specialist firm of tree-climbing 
arborists. We also removed several dry trees, trimming and cutting short the birch trees at 
the snow leopard enclosure which were at risk of breaking under snowy and icy conditions.
In addition to the usual gardening work, we were involved in the maintenance and repair 
of fencing in the zoo grounds. As part of these repairs, we removed the old fence around 
the red-crowned crane enclosure and replaced it with a new one that now includes a dou-
ble-leaf entrance gate. In front of the fence, we set up a new plant bed and put shrubs in it.
Any other planting operations this year were limited to extending the bamboo area, us-
ing in particular the Phyllostachys, Fargesia and Pleioblastus genera. They are non-freezing 
bamboos, the leaves of which serve as feed for specific species of animals in stock.
Most of the time is spent keeping the zoo grounds clean and tidy, not only in terms of gar-
dening, such as maintenance of grass areas, shrubs, perennial species and trees, but also 
servicing roads, pavements and access routes to the different enclosures. In winter, this 
means snow clearing and road spreading operations, while in the springtime/autumn it 
involves raking and clearing fallen foliage. We would not manage all of this work – associ-
ated, in addition, with weeding and road sweeping/maintenance – without the help of 
volunteers whom we thank greatly and hope they will continue to be ready to selflessly 
help to provide a pleasant and comfortable setting for the visitors.



Vydala Zoologická zahrada Jihlava, příspěvková organizace, 2019

Fotografie: Marek Dohnal (24), Jan Foltán (15, 18, 27, 31, 32),  Simona Kubičková (14, 15, 17, 23),
šárka Krčilová (30), Martin Maláč (2, 17, 22, 24, 31, 39), Luboš Pavlíček (8),

Lubomíra ševčíková (27), Zuzana šimková (35), Petra škárková (34),
Richard Viduna (5, 11, 13, 25, 26, 27, 29, 30, 31, 33, 37, 38), Jiří Zita (42) a archiv zoo.

grafika a DTP: Jan Morkus
Tisk: PROTISK Prchal s.r.o., Velké Meziříčí

Náklad: 500 ks

Texty neprošly jazykovou úpravou.



ZOOLOGICKÁ ZAHRADA JIHLAVA,
PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE

Březinovy sady 5642/10
586 01 Jihlava

Czech Republic
Tel: +420 567 573 730

E-mail: info@zoojihlava.cz
www.zoojihlava.cz


